




HISTORIA 1. 

ZAKRE PODSTAWOWY I ROZSZERZONY. 

ALBUM FOLIOGRAMÓW DLA LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCEGO, 

LICEUM PROFILOWANEGO I TECHNIKUM 

Album zawiera 36 wysokiej klasy foliogramów, opracowanych do podręczników B. Burdy, 
B. Halczaka, R. M. Józefiaka, M. Szymczak, Od dziejów najdawniejszych do schytku 
starożytności. Historia 1, część /, oraz Średniowiecze. Historia 1, część li, dla zakresów 
podstawowego i rozszerzonego Wydawnictwa Pedagogicznego OPERON. 

Środek dydaktyczny zalecany do użytku szkolnego przez ministra właściwego do spraw 
oświaty i wychowania i wpisany do wykazu środków dydaktycznych przeznaczonych do 
kształcenia ogólnego do nauczania historii na poziomie liceum ogólnokształcącego, li­
ceum profilowanego i technikum w zakresie podstawowym oraz liceum ogólnokształcą­
cego w zakresie rozszerzonym, na podstawie recenzji rzeczoznawców: dr. hab. Mariana 
Giermakowskiego, zarekomendowanego przez Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej , 
prof. dr. hab. Janusza Rulki, zarekomendowanego przez Akademię Bydgoską. 
Numer zalecenia 1506/2003 

Informacje techniczne 
1. Foliogramy zostały wykonane z wykorzystaniem techniki druku pełnokolorowego. 
2. Folie są odporne na wyginanie, ścieranie; użyte barwniki są niewrażliwe na działanie 

światła UV (foliogramy należy jednak przechowywać w zamkniętym segregatorze) . 
3. Foliogramy należy chronić przed wpływem wysokiej temperatury, działaniem rozpusz­

czalników organicznych oraz zarysowaniem ostrymi przedmiotami. 
UWAGA: Wydawnictwo Pedagogiczne OPERON nie ponosi odpowiedzialności za folie 
uszkodzone lub zniszczone w wyniku nieprawidłowego użytkowania lub przechowywania. 

Objaśnienia stosowanych oznaczeń 

wyróżnik tomu (1 - tom pierwszy) 

wyróżnik środka dydaktycznego 
(F - foliogram) 

wyróżnik przedmiotu nauczania 
(H - historia) 

wyróżnik etapu kształcenia -----...L 
(U - szkoły ponadgimnazjalne) ... ....,.,..,_.,. 

numer kolejny foliogramu 
w zestawie 

Stosowane skróty: 
zp - zakres podstawowy; zr - zakres rozszerzony. 

c:JOPERON 
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UHF1-01 Mezopotamia starożytna 
Mapa Mezopotamii na przełomie Ili i li tysiąclecia p.n.e. 
Prezentacji foliogramu powinien towarzyszyć wykład na 
temat roli wielkich rzek w kształtowaniu państw starożyt­
nego Wschodu . 
dział li , rozdz. A, podrozdz. 1, cz. I podręcznika, zp 

UHF1-02 Antyczny świat grecki 
Mapa świata greckiego w li i I tys iącleciu p.n.e. Nauczyciel 
podczas prezentacji powinien omówić przyczyny i kierun­
ki ekspansji Greków w basenie Morza Śródziemnego. 
dział li , rozdz. 8, podrozdz. 1, cz. I podręcznika , zp 

UHF1-03 Świat śródziemnomorski 
Mapa świata śródziemnomorskiego od Xll do VI w. p.n.e. 
Przy prezentacji foliogramu należy zwrócić uwagę na 
miejsca powstawania starożytnych kultur, wskazać pro­
blemy lokalnego osadnictwa i rolnictwa. 
dział li , rozdz. 8, podrozdz. 2, cz. I podręcznika , zp 

UHF1-04 Wojny grecko-perskie 
Mapa ukazująca wojny grecko-perskie. Podczas oma­
wiania wojen grecko-perskich należy wskazać kierunki 
najazdów perskich, podkreślić rolę miast jońskich w na­
rastaniu konfliktu i scharakteryzować specyfikę działań 
zbrojnych (działania lądowe i morskie) . 
dział li , rozdz. 8, podrozdz. 3, cz. I podręcznika , zp 

UHF1-05 Podboje Aleksandra Wielkiego 
Mapa ukazująca podboje Aleksandra Wielkiego. W for­
mie wykładowej nauczyciel przedstawia terytorialny roz­
wój imperium macedońskiego , omawiając jednocześnie 

formę sprawowania władzy na podbitych terenach oraz 
zmiany w kulturze greckiej. 
dział li , rozdz. 8, podrozdz. 5, cz. I podręcznika , zp 

UHF1-06 Rozwój terytoria/ny Imperium Rzymskiego 
Mapa ukazująca rozwój terytorialny Imperium Rzymskie­
go. Prezentując foliogram , należy przedstawić kierunki 
ekspansji Rzymian i wyjaśnić jakimi bogactwami i surow­
cami dysponowały podbijane terytoria. Konieczne jest 
zwrócenie uwagi na wydłużenie granicy imperium i pod­
kreślenie problemów związanych z obronnością. 
dział li , rozdz. 8, podrozdz. 6, cz. I podręcznika , zp 
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UHF1-07 Pierwsze wieki chrześcijaństwa 
Mapa ukazująca rozwój chrześcijaństwa w pierwszych 
wiekach jego istnienia - skupiska gmin chrześcijańskich, 
patriarchaty, sobory. Należy przedstawić w formie wykła­
dowej początki chrześcijaństwa, zwrócić uwagę na przy­
czyny wzrostu popularności tej religii oraz wyjaśnić poję­
cia: sobór i patriarchat. 
dział li , rozdz. B, podrozdz. 9, cz. I podręcznika, zp 

UHF1-08 Antyczna architektura grecka 
Schemat ukazujący układ przestrzenny budowli na Akro­
polu oraz trzy porządki architektoniczne - dorycki, joński, 
koryncki - zobrazowane rysunkami kolumn greckich. Na­
leży omówić funkcje, jakie pełnił w Atenach Akropol, 
omówić ewolucję kształtu architektonicznego poszcze­
gólnych obiektów. Style architektoniczne należy przed­
stawić zarówno na przykładzie kolumn, jak i na podstawie 
konkretnych budowli Akropolu. 
dział li, rozdz. B, podrozdz. 2 i 4, cz. I podręcznika, zp 
(K. Gostępska) 

UHF1-09 Architektura i rzeźba Rzymian 
Fotografie przykładów rzymskiej architektury i rzeźby: Łuk 
Tytusa, posąg Oktawiana Augusta, Koloseum. Na podsta­
wie foliogramu proponujemy wygłoszenie wykładu na te­
mat: form życia społecznego w Rzymie (Koloseum) , roli 
cesarzy jako wodzów armii - odbywanie tryumfów (Łuk Ty­
tusa) oraz specyfiki rzymskiej rzeżby wolnostojącej . 

dział li, rozdz. B, podrozdz. 6, 7 i 8 cz. I podręcznika, zp 
(tot. M. Jasiński/Biblioteka Gdańska Polskiej Akademii Nauk/Fundacja Bi­

blioteki Gdańskiej, Corel Professional Photos) 

UHF1-10 Pozaeuropejskie kultury antyczne 
Fotografie przedstawiające zabytki pozaeuropejskich 
kultur antycznych: posąg Buddy, figura Śiwy, Brama Da­
masceńska w Jerozolimie, meczet Omara. Omawiając 
foliogram, nauczyciel powinien przedstawić główne za­
sady religii buddyjskiej, islamu, hinduizmu i judaizmu. 
dział li , rozdz. A, podrozdz. 3 i 4, cz. I podręcznika, zp 
(fot. Corel Professional Photos) 

UHF1-11 Schyłek Imperium Rzymskiego 
Mapa cesarstwa rzymskiego w IV-V w. n.e. z zaznaczo­
nymi kierunkami najazdów plemion barbarzyńskich. 

Podczas wykładu, posługując się foliogramami, należy 
wskazać na zewnętrzne przyczyny słabnięcia i upadku 
Rzymu. Należy też przedstawić powody rozpoczęcia wę­
drówki przez plemiona barbarzyńskie. 
dział A, rozdz. 2, cz. li podręcznika, zr 
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UHF1-12 /mperium arabskie 
Mapa ukazująca imperium arabskie w VII- X w. Omawia­
jąc foliogram, nauczyciel przedstawia początki islamu, 
rolę Mahometa, a następnie drogi rozprzestrzeniania re­
ligii . Warto także zwrócić uwagę uczniów na organizację 
władzy w państwie arabskim. 
dział A, rozdz. 3, cz. li podręcznika, zr 

UHF1-13 Władztwo Ottonów 
Mapa ukazująca Niemcy w X-XI w. Nauczyciel , omawia­
jąc foliogram , powinien wyjść od rozpadu imperium ka­
rolińskiego po traktacie w Verdun (843 r.), aby następnie 
omówić rozwój terytorialny Niemiec oraz zasady obieral­
ności królów w tym państwie. 
dział A, rozdz. 4, cz. li podręcznika, zr 

UHF1-14 Architektura romańska 
Romańska architektura sakralna: kolegiata Świętych 
Piotra i Pawła w Kruszwicy, rotunda Świętego Prokopa 
w Strzelnie, katedra w Trewirze. Nauczyciel powinien 
wyjaśnić uczniom charakterysstyczne cechy architektu­
ry romańskiej . Foliogram można wykorzystać także do 
porównania stylu romańskiego z gotyckim. 
dział A, rozdz. 7, cz. li podręcznika, zr 
(fot. M. Jasińsk i , Corel Professional Photos) 

UHF1-15 Rolnictwo średniowieczne 
Schemat trójpolówki, prace polowe - miniatura z Godzi­
nek księcia de Berry. Omawiając ilustracje, nauczyciel 
przedstawia definicję trójpolówki, roczną organizację 

pracy w gospodarstwie chłopskim , narzędzia rolnicze 
oraz rośliny uprawne. 
dział B, rozdz. 7, cz. li podręcznika , zr 
(fot. M. Jasiński/Bib l i oteka Gdańska Polskiej Akademii Nauk/Fundacja Bi­

blioteki Gdańskiej) 

UHF1-16 Polska pierwszych Piastów 
Mapa Polski w czasach pierwszych Piastów. Nauczyciel 
przedstawia rozwój terytorialny kraju Piastów, wskazując 
na korzyści płynące z wcielania poszczególnych ziem 
oraz na problemy, z jakimi zetknęli się królowie i książę­
ta rozbudowujący terytorium państwa. 

dział B, rozdz. 9, cz. li podręcznika , zr 
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UHF1-17 Rozbicie dzielnicowe Polski 
Mapa ukazująca Polskę na przełomie XIII i XIV w. Wykład 
omawiający foliogram powinien zawierać podstawowe infor­
macje o przebiegu rozdrabniania państwa piastowskiego 
oraz o pojawiających się tendencjach zjednoczeniowych. 
dział C, rozdz. 8, cz . li podręcznika , zr 

UHF1-18 Sztuka gotycka 
Zabytki gotyckie: kościół Świętej Anny w Wilnie, fragment oł­
tarza głównego z Kościoła Mariackiego w Krakowie autor­
stwa Wita Stwosza. Nauczyciel powinien przedstawić cechy 
charakterystyczne sztuki gotyckiej . Foliogram można wyko­
rzystać do porównania sztuki gotyckiej z romańską. 
dział C, rozdz. 5 i 1 O, cz. li podręcznika , zr 
(fot. A. Wierzba, Corel Professional Photos) 

UHF1-19 Odkrycia geograficzne 
Mapa świata ukazująca wielkie odkrycia geograficzne i na­
rodziny imperiów kolonialnych na przełomie XV i XVI w. 
Nauczyciel powinien, w formie wykładu omówić przyczy­
ny z jakich Portugalia i Hiszpania przodowały w wypra­
wach odkrywczych. Należy przedstawić trasy kolejnych 
wypraw oraz sylwetki ich dowódców. 
dział C, rozdz. 6, cz. li podręcznika, zr 

UHF1-20 Polska Jagiellonów 
Mapa ukazująca Polskę na początku panowania Jagiello­
nów. Nauczyciel przedstawia informacje o przyczynach za­
warcia unii z Litwą , korzyści płynące z unii dla obu krajów 
oraz pojawiające się zagrożenia. 

dział C, rozdz. 10, cz. li podręcznika , zr 

UHF1-21 Wielka wojna z zakonem krzyżackim 
Mapa ukazująca przebieg działań wojennych podczas 
wojny z Krzyżakami w 1410 r. Omawiając przebieg wojny 
z Zakonem, nauczyciel powinien podkreślić przyczyny wy­
buchu wojny, oraz skutki zawarcia pokoju toruńskiego. 
dział C, rozdz. 11, cz. li podręcznika , zr 

UHF1-22 Kultura arabska 
Zabytki kultury arabskiej : Dziedziniec Lwów w pałacu Alham­
bra, Grenada; arabskie zdobnictwo książkowe - miniatura ze 
scenami rodzajowymi. Podczas przedstawiania foliogramu 
nauczyciel powinien skierować uwagę uczniów na cechy 
charakterystyczne architektury i sztuki arabskiej. Foliogram 
może być podstawą do dyskusji o przenikaniu kultury arab­
skiej do Europy. Przykłady przenikania tej kultury nauczyciel 
może przedstawić sam lub poprosić o to uczniów. 
dział A, rozdz. 3, cz. li podręcznika, zr 
(fot. M. Jasińsk i/Bi bl ioteka Gdańska Polskiej Akademii Nauk/Fundacja Bi­

blioteki Gdańskiej, M. Szymczak) 

MATERIAŁY DYDAKTYCZNE WYDAWNICTWA PEDAGOGICZNEGO OPERON 5 



UHF1-23 Ludy prekolumbijskie 
Mapa ukazująca rozmieszczenie głównych kultur preko­
lumbijskich. Nauczyciel, prezentując foliogram, powinien 
przedstawić cechy charakterystyczne kultur prekolumbij­
skich - ustrój i gospodarkę oraz warunki geograficzne 
panujące w rejonie ich powstania. 
dział C, rozdz. 6, cz. li podręcznika, zr 

UHF1-24 Polska ostatnich Piastów 
Mapa ukazująca Polskę za panowania Władysława Ło­
kietka i Kazimierza Wielkiego. Nauczyciel powinien omó­
wić problemy, z jakimi borykał się Łokietek przy jedno­
czeniu Polski, oraz osiągnięcia Kazimierza w odbudowie 
gospodarki i obronności kraju. 
dział C, rozdz. 9, cz. li podręcznika , zr 

UHF1-25 Archeologia praczłowieka 
Mapa ukazująca stanowiska archeologiczne ze śladami 
praczłowieka. W formie wykładu nauczyciel omawia pod­
stawowe problemy antropogenezy. Można także nawią­
zać do metod badań archeologicznych. 
dział I, rozdz. 4, cz. I podręcznika, zr 

UHF1-26 Palestyna przed Chrystusem 
Mapa Palestyny na przełomie li i I tysiąclecia p.n .e. Przy 
prezentacji foliogramu nauczyciel omawia warunki geo­
graficzne panujące w regionie, przedstawia okoliczności 
powstania pierwszych państw oraz charakteryzuje zasa­
dy religii mojżeszowej . 

dział li , rozdz. A, podrozdz. 4, cz. I podręcznika, zr 

UHF1-27 Antyczna szkoła grecka 
Zdobnictwo antycznych waz greckich przedstawiające 
zajęcia szkolne oraz liternictwo alfabetu greckiego. Pro­
ponujemy omówić na podstawie foliogramu grecki sys­
tem nauczania, wskazać przedmioty, których nauczano, 
i warunki odbywania zajęć szkolnych. 
dział li , rozdz. 8 , podrozdz. 13, cz. I podręcznika, zr 
(K. Gostępska) 

UHF1-28 Plemiona słowiańskie 
Mapa ukazująca rozmieszczenie plemion słowiańskich 
w rejonie ziem polskich. Nauczyciel powinien omówić 
pochodzenie Słowian , kierunki ich migracji oraz zwycza­
je religijne. 
dział A, rozdz. 6, cz. li podręcznika, zr 
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UHF1-29 Miasta średniowieczne 
Schematy ukazujące przykładowe układy przestrzenne 
miast średniowiecznych: Kożuchów, Kargowa, Szlichtyn­
gowa. Foliogram należy wykorzystać do omówienia dróg 
rozwoju struktur urbanistycznych miast. Warto też pod­
kreślić rolę najważniejszych czynników miastotwór­
czych: obronności i administracji, obsługi handlu , pro­
dukcji rzemieślniczej. 
dział B, rozdz. 7, cz. li podręcznika, zr 

UHF1-30 Kultura bizantyjska 
Zabytki kultury bizantyjskiej: mozaika z kościoła San Vitale 
przedstawiająca cesarzową Teodorę ze świtą w Rawennie 
oraz scena chrztu Chrystusa ze sklepienia kościoła San Gio­
vanni w Rawennie. Nauczyciel powinien skrótowo omówić 
losy Bizancjum i na tym tle przeanalizować symbolikę wła­
dzy cesarskiej oraz specyficzne cechy sztuki bizantyjskiej. 
dział A, rozdz. 2, cz. li podręcznika, zr 
(fot. M. Jasiński/Biblioteka Gdańska Polskiej Akademii Nauk/Fundacja Bi­

blioteki Gdańskiej) 

UHF1-31 Europa i Bliski Wschód w XI-XIII wieku 
Mapa - Europa i Bliski Wschód w okresie wypraw krzy­
żowych - podkład pod fazogramy. 
Układając kolejne fazogramy ilustrujące trasy krucjat, na­
uczyciel omawia ich przebieg. 
dział B, rozdz. 2, cz. li podręcznika, zr 

UHF1-32 Szlak pierwszej krucjaty 
Fazogram ukazujący dokładną trasę przemarszu po­
szczególnych wojsk podczas I wyprawy krzyżowej. Na­
uczyciel przy omawianiu fazogramu powinien przedsta­
wić okoliczności powstania ruchu krucjatowego, trasy 
przemarszu poszczególnych grup narodowościowych 
oraz problemy, z jakimi zetknęli się krzyżowcy w Azji. 
dział B, rozdz. 2, cz. li podręcznika, zr 

UHF1-33 I i li krucjata 
Fazogram - trasy I i li krucjaty. Omawiając fazogram, na­
uczyciel omawia osiągnięcia krzyżowców oraz organiza­
cje państw, założonych w Azji . 
dział B, rozdz. 2, cz. li podręcznika , zr 
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UHF1-34 //I i IV krucjata 
Fazogram - trasa Ili i IV krucjaty. Nauczyciel powinien 
przedstawić powody organizowania kolejnych wypraw 
oraz przyczyny ich niepowodzeń . 

dział B, rozdz. 2, cz. li podręcznika, zr 

UHF1-35 VI i VII krucjata 
Fazogram - trasa VI i VII krucjaty. Przedstawiając fazogram, 
należy zwrócić uwagę na odmienny od dotychczasowego 
cel wypraw. Oprócz przebiegu krucjat należy omówić 

w formie podsumowania skutki wypraw krzyżowych . 

dział B, rozdz. 2, cz. li podręczn ika , zr 

UHF1-36 Wyprawy Krzysztofa Kolumba 
Mapa ukazująca trasy czterech wypraw Krzysztofa Ko­
lumba. Nauczyciel powinien przedstawić motywy, jakimi 
kierował się Kolumb, wyruszając w podróż. Istotne jest 
także omówienie techniki żeglarskiej, osiągnięć szkutnic­
twa oraz stanu ówczesnej kartografii. Warto wskazać 
uczniom na efekty wypraw Kolumba, a także na dalsze 
losy odkrywcy. 
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• „. \ta n n i ~ s y r i a ,„, A • • 

szur Nuzi 

Glit · 
eJc< 
kYcp 
et~ 

7 C/ 

~ 
Mari Samarra 

~o ~ • E:zunn, 
~cJ· ' A~ 

Ąkąd~~i&~ 
P . ~ . i 

ustyn1a e ··~········ffi··· ~~,........ 
0 . CIJąl -<1rą0 . n 

Jerdzo/ima syryjska d%<y::,c<:Ycy 

0 miasta-państwa Sumeru 
ok. 31 OO r. p.n.e. 

r-----, państwo babilońskie 
L__J 1750-1728 r. p.n.e. 

I I państwo Akad 
. . ok. 2300-2150 r. p.n.e. 
.-1 - --.] państwo Hetytów w XVI ~. p.n.e. 

- Egipt ok. 3100-1200 r. p.n.e. 

CJ kultura minojska na Krecie 
ok. 2000- 1500 r. p.n.e. 

• ważniejsze stanowiska 
archeologiczne 

~ główne kierunki ruchów etnicznych 



I 1. -Akarnanial •!ANTYCZNY ŚWIAT GRECKI I I ~' 
2. - Etolia 
3. -Tesalia 
4. - Doryda 
5. - Fokida 
6. - Beocja 

, CJ Dorowie 

~ I 
,'\ . ··-~·„„, ,-~ . J· ' .---- „ . I I ; \„„„„, 

A.-.( „. . - ~ _, „ . 

~ 
o -.. 
~ 
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\t> 

IR--·--\ ID Eolowie i Arkadyjczycy 

.. ..:: --~i ~ Plemiona północno-
i -zachodnie -• ·„~ 
~~~~~~~--.-~~---' 

~ 
~· ~ if> 

~ p 1~· 

Ił 
('? 

b - „~ 
~ 

~ „ .,_, 

7. - Achaja 11. -Attyka I /I/orze Kreteńskie • 

1 
8. - Elida 12. -Argolida _ 
9. -Arkadia 13. - Messenia~~ssms 

1 o. - Eubea 14. - Lakonia O 50 100 km 
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e • 
ŚWIAT ŚRÓDZIEMNOMORSKI 

r „ . • Grecja i jej kolonie 
o osady greckie (ok. VIII w. p.n.e.) 

Rusaddir Tipasa 
(Meli/la) 

[- I Fenicja i jej kolonie 

~\O'ł'J\e 
00 

e najstarsze osady 
fenickie z Xll w. p.n.e. 

~. 
~ 

o/i... 
/$ 

o pozostałe osady fenickie 
O 500 km 

osady greckie (ok. VII w. p.n.e.) 
e osady greckie (ok. VI w. p.n.e.) 

~\0 

/: V'\'-O _()/bia 
~ Cj 
~~ 
o~ 

--· <O 

Bizancjum 
Poti~___.J 

Eg;Pt 

Tyr 



....------~WOJNY GRECKO-PERSKIE i------------
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~ 
~n. 
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Myzja 

1. - Eubea 
2. - Fokida 
3. - Etolia ~ Morze Kreteńskie 

4. - Achaja 
._ lądowa i morska wyprawa króla Kserksesa (480 r. p.n.e.) 

• .,__ odwrót floty ateńskiej spod Artemizjonu 
..._ wyprawa Mardoniosa (492 r. p.n.e.) 
.,__ wyprawa Datysa (490 r. p.n.e.) 
D Związek Helleński, od 478 r. p.n.e. 

- Delijski Związek Morski 

x bitwy wygrane przez Persów oraz rok p.n.e. 
x bitwy wygrane przez Greków oraz rok p.n.e. 

D tereny Persów 
a::J tereny objęte powstaniem 

Greków jońskich (500-494 r. p.n.e.) 
D greckie państwa neutralne o 
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PODBOJE ALEKSANDRA WIELKIEGO 

Memfis 
.... ~ ==-. ,„. -
. '9- ·-. -„ • -

·: / -
.... -O -

···· ... tlł -

Arabia. 

D Macedonia ok. 336 r. p.n.e. 

~ obszary podbojów 
Aleksandra Wielkiego 
kierunki marszu -- Aleksandra Wielkiego 

Marakand.a······· ..•.. 
(Sama~~9n~ ·· .. 

. . ·'. ~--==-~ \ 

O miasta oblegane przez Aleksandra Wielkiego 

• miasta założone przez Aleksandra Wielkiego 

X miejsca i rok bitew z Persami O 500 km 
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.-----.._ • • ROZWÓJ TERYTORIALNY IMPERIUM RZYMSKIEGO 

O 500 km 

L 
"' ,, ',„ 

r===1 obszary przejściowo opanowane i===1 . . .. 
granice prowinq1 

CJ państwo rzymskie ok. 264 r. p.n.e. 
c:=J prowincje przyłączone do 44 r. p.n.e. 
c::::::J prowincje przyłączone po 44 r. p.n.e . 

I 
I <----

Jerozolima r ~ 
AleksandriV-;-~ „ 

I~~ I 

E \ " i,..~'l> / 
:_ 9ipt --- -" \ \ \ 

\ 
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PIERWSZE WIEKI CHRZEŚCIJAŃSTWA 

Afry_ka 
...... - -" ______ __... '-..... 

o 500 km - " 

•ó patriarchaty, sobory 
(Nicea, Konstantynopol) 

ffi miejsce śmierci Jezusa 

" " ......... ......... ....... _ 
' ......... -- -- - ..,,-
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I ANTYCZNA ARCHITEKTURA GRECKA I 

I- Partenon 
2 - Erechtejon 
3 - świątynia Romy 
4 - posąg Ateny Promachos 
5 - Propyleje 

6 - świątynia Artemidy 
7 - Asklepiejon 
8 - teatr Dionizosa 
9 - pomnik Agrypy 
I O - świątynia Nike 

porządek dorycki porządek joński porządek koryncki 
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SCHYŁEK IMPERIUM RZYMSKIEGO 

•• 
Prefektury utworzone przez 
Konstantyna Wielkiego w 318 r.: 

Galia c::J Iliria 
Italia i Afryka Wschód 

Po n t 

4--- najazdy barbarzyńców o soo km 

----- podział państwa w 395 r. na Zachodnie 
Cesarstwo Rzymskie i Wschodnie Cesarstwo IE g 
Rzymskie (Bizancjum) 

i 

1- \ a ~ 

p 
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Mąll1, 
-- (690 .... „„6 . 

·-·-.,., >09') '·, -\.. \ b I a . 

\ \ ·- ·- ·- ·-. E g I p \_·-·-·-·-. „/»-·- . '·'«?40-6 
o 500 km '·,·-·-·-·-·- ·- ·- ·- ·'' -·-·-·-·- ·-·-

o państwo Mahometa w 632 r. 

o tereny podbite w latach 633-661 

o tereny podbite w latach 661-750 

o tereny podbite w latach 750-900 

(640-645) okres podboju 
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ó. 

.-· .... 
„! ·'·-., 

( . . \ 
\ . 
. I 

f ·,__ ,.-.) ( ·, ., . \ 
·,, ·..._.I \ 

' · .... /"-. ( """"' '·- .-·- ._., 
i ·- '1 i 

,·-·7-·- ·-j· i i 
n · / i \ / . 

/ I ' 
\~/ 0· .... , '-·, 

·-·-·-·" ., . j 

""" 
' . • I s ) i 

a e ~ i ( 
{"" \ . 

\ \ . 

651) () \ 
.i 

Ą r a b \ 

c::J 



(~ 

WŁADZTWO OTTONÓW 

o 200 km 

D Rzesza Niemiecka w latach 919-1002 

~ tereny przyłączone do Rzeszy Niemieckiej 
w latach 925-929 

Księstwo 

Polskie 
ka 

951 rok przyłączenia do Rzeszy Niemieckiej (lenno) 
- granice Cesarstwa Rzymskiego Narodu Niemieckiego 

w 962 roku 
962 rok przyłączenia do Cesarstwa Rzymskiego 

Narodu Niemieckiego 
D Państwo Polskie około roku 990 
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ARCHITEKTURA ROMAŃSKA----
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POLSKA PIERWSZYCH PIASTÓW 

lubusz i Il 
Gniezno 

o 
/ 

Czechy 

Słowacja 

i Ostrzyhom Węgry 
D Polska Mieszka I (ok. 990 r.) 

- Polska za Bolesława Chrobrego (1025 r.) 

- Polska ok.1040 r. 

- Węgry po 1018 r. 

- granica Cesarstwa Rzymskiego ok. 1020 r. 

~' 
arcybiskupstwa i biskupstwa 
założone po 992 r. o 

-· CD 

200 km 
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ROZBICIE DZIELNICOWE POLSKI 

Praga vi d ,, e ~ f\10 ZnO 

1-(j 
" le '-~ stwo 

es'-· "'e 

r--· ... 
CD :e 
"' ~ -· CD 

Król. Węgierskie 
•--~~~~~~~~~~~------4 

c=J państwo Henryka IV Probusa (1288-1290 r.) 
CJ[] ziemie uzależnione od Henryka IV Probusa 

państwo Władysława Łokietka (1289-1292 r.) 
państwo Przemysława li (1294-1296 r.) 

- granice Królestwa Polskiego w 1320 r. 
- niezależne księstwa Piastów 

lenna Jana Luksemburskiego, króla Czech 
c:J państwo Zakonu Krzyżackiego w 1332 r. 
- Brandenburgia na początku XIV w. 0 100 km 

© OPERON SZKOŁY PONADGIMNAZJALNE• HISTORIA• UHF1-17 r;:IOPERON 



© OPERON SZKOŁY PONADGIMNAZJALNE• HISTORIA• UHF1-18 



1 z 

. ~· 
.----------1 ODKRYCIA GEOGRAFICZNE 1--I -----~ 

najważniejsze wyprawy morskie: 

• - - - pierwsza Kolumba (1492-1493 r.) 

•- - - Vasco da Gamy (1497-1499 r.) 

obszary odkryte przez: 

c=J Hiszpanów - Francuzów 
Anglików - Portugalczyków 

Magellana (1519-1522 r.) 

• - - - Drake'a (1577-1580 r.) 

obszary znane w XIV w. 
c=J obszary pośrednio znane 

Europejczykom w XIV w. 



• 

granice Królestwa Polskiego w 1386 r. 

• - granice Królestwa Polskiego na początku XVI w. 

---· ziemie przyłączone do Królestwa Polskiego 
w 1569 r. 

D Wielkie Księstwo Litewskie ok. 1386 r. 

ziemie zdobyte przez Wielkie Księstwo 
Litewskie do 1440 r. 

obszary czasowo zajęte przez Państwo 
Zakonu Krzyżackiego (1386-1466 r.) O 100 km 

L___j 

- granica Wielkiego Ks. Moskiewskiego w 1 572 r. 
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I KULTURA ARABSKA I 

• 
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LUDY PREKOLUMBIJSKIE 

konfederaci 
Aztecka 

.... 
PIZARRO 
1531-34-

lmperium 
Inków 

.... 
O 1000 km 
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POLSKA OSTATNICH PIASTÓW 

<>tnud:i, Wielkie 

Księstwo 

• Litewskie 

Królestwo Węgiers\<\e 

- granice Polski w 1370 r. 

D państwo Władysława Łokietka w 1320 r. 

ziemie przyłączone przez Kazimierza 
1349 Wielkiego i daty przyłączenia 

polskie ziemie lenne i lata zhołdowania 
(1355-70) O 100km 
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ARCHEOLOGIA PRACZŁOWIEKA 

_ Te-rnifine 
1di Abder-Rahman 

Ma kapa n 
(Australopithec~s africanus) 

Om<T' ~ 
4\: "'..<obi Fora (Australopithecus boi~~~· 
·~lduvai (Homo habilis) Sangiran ~o. 

omo erectus) (PithecanthropuSJ o. h 

Q 

e najważniejsze stanowiska archeologiczne 
stanowiska ze śladami praczłowieka: 
e ponad 1500 OOO lat p.n.e. 

0 1000 
km 

• 1 OOO 000-180 OOO lat p.n.e. 1 1 



PALESTYNA PRZED CHRYSTUSEM 

·~ 

•Kabul 
ebulon 
• Tabor 

etlejem • 
'b-~ o 'b-

<::) • \). 
Lachisz ~ • Hebfi 

8 Ymeon 

B • b .Mo/ad 
erse a 

granice państw 
króla Dawida 
(ok. 1006-966 r. p.n.e.) 
i króla Salomona 
(ok. 965-932 r. p.n.e.) 

D obszary uzależnione 
podział państwa po śmierci 
króla Salomona 
około 932 r. p.n.e.: 
O państwo judzkie 

D państwo izraelskie 

Gad 

nazwy plemion 
izraelskich 

eAdra 

'Ara1q 

Gad da 
• 

20 km 
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!ANTYCZNA SZKOŁA GRECKA I 
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4fo-9AWIAN\€ SŁOWACY ~ 
-



I MIASTA ŚREDNIOWIECZNE I 

kościół 

_J __ __ 
c::::JDDDDc::::Jlr--~ ---/ 
D DDD Dl i 
c::::JCJDDCJ~Q 

. ) ~~ ~ 
kościół J ~, rynek 

~DODO 
DDDDD _o IJDD-

I
DDD ~01 
_DDDDDI rynek 
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KULTURA BIZANTYJSKA 

• 
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SZLAK PIERWSZEJ KRUCJATY 'Kolonia 

\ .····~ ii/Jon 
\ :.za._„~ natyzbona , 

' J · ' ......,,......_ ,„. den '·-. .... .... ·········-~A:• rr /e Bourges ......... •:Besa neon :· -~ 

I 

• ·" · I Akw1/e1ł\ ł MeJ!!o a~• ··. \.,._ Belgrad ·~..--~~-- „„ •P I Tul~~a-·c:yon • Y.!!._nua •••••••• ···~if:!Ropo.!_ ... ~g_nstantynopo 
\ Rzym '\~ ~ ~ .. „ .. „::::~ • 
· "iJu.t:.~~zo.!._.QcRr}iC1a Nicea Cele Gsa 

• Tarent 

~····· wyprawa ludowa (Piotr Pustelnik, Walter bez Mienia) 
..,_ Gotfryd z Bouillon 

~--- Rajmund z Tuluzy 
Boemund z Tarentu 

+·- Robert z Flandrii i Robert z Normandii 
.._ wspólna trasa wszystkich armii krzyżowych 

lkonium ­An._..ti .... o-ch-1-~ 
Trypolis 

Jerozolima 

_J 
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..:;;, . 
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• 
I 

. Porto 

..,__ I wyprawa krzyżowa (1097-1099) 

..,__ li wyprawa krzyżowa (1147-1149) 

i L 
z 

• 

Bari 

I 

• Jerozolima 

_J 
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I I 

Ili i IV KRUCJATA {eze/ay 

~ 

Ratyzbona 

Akwile 
• 

~enua 

. Lizbona 

+--- Ili wyprawa krzyżowa (1189-1192) 
IV wyprawa krzyżowa (1202-1204) 

j L 
z 

~elgrad S 
.. ~ ynopa 

Durazzo \ Konstan;nopol 
• • 

Jerozolima 

_J 
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.. 

~ 

~· 
I 

I VI i VII KRUCJATA I 

• Morte. 

Cagliari 

t} 
• 

~ 

1 

<( VI wyprawa krzyżowa (1248- 1254) 
i .,.__ VII wyprawa krzyżowa (1270) 

~ 

'--• 

Limasali 

• 

I 

Damietta _J 
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WYPRAWY KRZYSZTOFA KOLUMBA 

.. .. 
jt •• 

.. .. · .. 
•... ·· .. · .. t 

i 
t 

I 
I 

,i 
i 

.. .. 

60° 

•"' .. 
.. .. •• -;f 

.... ~ .... 
20° ) I 1~ - il \ti;t? eJM!~- -„ 1.. ·············::;. ~Y'" I 20° 2. 7 ... ! ._ „„ • ·1·.5-.J -r \ 

90° 

~····· I - 1492-93 
~--- li - 1493-96 
~- Ili - 1498-1500 
+·- IV - 1502-1504 

I 80° 

~ 
~ ..,....,, ~, 

- - ~--~--t... ~„ 
~~ ~ ..... ,;::s;;... ~ • - 1--->-

·-·-· .... 'Jp ., „ 
l\~--J-----

\ l\.-1.-·­
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Ameryka Poludniowa 
O 500 km 

70° 60° 



HISTORIA2. 

ZAKRESY PODSTAWOWY I ROZSZERZONY. 

ALBUM FOLIOGRAMÓW DLA LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCEGO, 

LICEUM PROFILOWANEGO I TECHNIKUM 

Album zawiera 36 wysokiej klasy foliogramów, opracowanych do podręczników B. Burdy, 
B. Halczaka, R. M. Józefiaka, A. Roszak, M. Szymczak, Czasy nowożytne . Historia 2. Za­
kres podstawowy. Podręcznik dla liceum ogólnoksztafcącego, liceum profilowanego i tech­
nikum oraz B. Burdy, B. Halczaka, R. M. Józefiaka, A. Roszak, M. Szymczak, Czasy nowo­
żytne. Historia 2. Zakres rozszerzony. Podręcznik dla liceum ogólnoksztafcącego 

Wydawnictwa Pedagogicznego OPERON. 

Środek dydaktyczny zalecany do użytku szkolnego przez ministra właściwego do spraw 
oświaty i wychowania i wpisany do wykazu środków dydaktycznych przeznaczonych do 
kształcenia ogólnego do nauczania historii na poziomie liceum ogólnokształcącego, li­
ceum profilowanego i technikum w zakresie podstawowym oraz liceum ogólnokształcące­
go w zakresie rozszerzonym, na podstawie recenzji rzeczoznawców: dr Danuty Nikitenko, 
zarekomendowanej przez Towarzystwo Przyjaciół Nauk w Legnicy, prof. dr. hab. Janusza 
Rulki, zarekomendowanego przez Akademię Bydgoską. 
Numer zalecenia 1582/2003 

Informacje techniczne 
1. Foliogramy zostały wykonane z wykorzystaniem techniki druku pełnokolorowego. 
2. Folie są odporne na wyginanie, ścieranie; użyte barwniki są niewrażliwe na działanie 

światła UV (foliogramy należy jednak przechowywać w zamkniętym segregatorze). 
3. Foliogramy należy chronić przed wpływem wysokiej temperatury, działaniem rozpusz­

czalników organicznych oraz zarysowaniem ostrymi przedmiotami. 
UWAGA: Wydawnictwo Pedagogiczne OPERON nie ponosi odpowiedzialności za folie 
uszkodzone lub zniszczone w wyniku nieprawidłowego użytkowania lub przechowywania. 

Objaśnienia stosowanych oznaczeń 

wyróżnik tomu (2 - tom drugi) 

wyróżnik środka dydaktycznego 
(F - foliogram) 

wyróżnik przedmiotu nauczania 
(H - historia) 

wyróżnik etapu kształcenia -----...L 
(U - szkoły ponadgimnazjalne) 

numer kolejny foliogramu 
w zestawie 

© Copyright by Wydawnictwo Pedagogiczne OPERON Sp. z o.o., Gdynia 2005 
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UHF2-01 Sztuka renesansowa 
Na foliogramie zamieszczono rzeźbę Michała Anioła Mojżesz (A), obraz Albrechta Altdorfera 
Pochówek świętego Floriana (B) oraz rysunkowe przedstawienie Bazyliki Świętego Piotra 
w Rzymie z jej bezpośrednim otoczeniem (C) . Prezentacji foliogramu powinien towarzyszyć 
wykład na temat charakterystycznych cech architektury i sztuki renesansu. Należy poprosić 
uczniów o porównanie sztuki renesansowej z gotycką i antyczną. 

UHF2-02 Reformacja w Europie 
Mapa Europy w XVI w. ukazująca rozmieszczenie najważniejszych wyznań reformowanych 
ma stanowić podstawę wykładu na temat rozprzestrzeniania się reformacji w Europie. Na­
uczyciel podczas wykładu powinien omówić również metody, którymi Kościół katolicki usiło­
wał przeciwdziałać utracie swoich wpływów. Należy zwrócić uwagę uczniów zarówno na 
kontrreformację, jak i na reformę wewnętrzną Kościoła . W ramach integracji międzyprzedmio­
towej (WOS i religia) można nawiązać do współczesnych stosunków pomiędzy Kościołem ka­
tolickim i Kościołami reformowanymi . 

UHF2-03 Kultury prekolumbijskie 
W skład foliogramu wchodzą dwie mapy przedstawiające rozmieszczenie państw Majów, Az­
teków, Tolteków i Inków do 1532 r. Mapy ukazują granice państw, kierunki migracji plemion 
oraz główne ośrodki miejskie. Przy prezentacji foliogramu należy zwrócić uwagę na miejsca 
powstawania prekolumbijskich kultur oraz na osiągnięcia kulturowe, a także wskazać proble­
my lokalnego osadnictwa i rolnictwa. Wykorzystując dodatkowo fotografie z podręcznika, 

można omówić losy Indian po przybyciu konkwistadorów hiszpańskich . 

UHF2-04 Skandynawia w XVI i XVll wieku 
Mapa na foliogramie ukazuje podział polityczny Skandynawii w XVI i XVll w. Uczniowie powin­
ni przypomnieć wiadomości na temat Skandynawii poznane w poprzedniej klasie. Wyprowa­
dziwszy wykład od unii kalmarskiej , nauczyciel wskazuje na główne problemy polityczne, go­
spodarcze i społeczne regionu . Należy poruszyć kwestie sprzeczności interesów 
poszczególnych krajów i narastające konflikty międzypaństwowe. Można poprosić uczniów 
o przypomnienie wiadomości na temat reformacj i w krajach skandynawskich. 

UHF2-05 Gospodarka Rzeczypospolitej w okresie wczesnonowożytnym 
Mapa gospodarcza Rzeczypospolitej szlacheckiej stanowi podstawę do przeprowadzenia za­
jęć z aktywnym udziałem uczniów. Na tydzień przed zajęciami uczniowie powinni zostać po­
dzieleni na trzy zespoły, których zadaniem byłoby przygotowanie kilkuminutowych wystąpień 
na temat poszczególnych gałęzi gospodarki polskiej w XVI i XVll w. Można zaproponować na­
stępujące tematy: a) produkcja zbożowa w gospodarstwie folwarczno-pańszczyżnianym ; 

b) handel w Rzeczypospolitej szlacheckiej ; c) wydobycie surowców naturalnych. Po prezen­
tacji referatów przez przedstawicieli poszczególnych grup nauczyciel w formie podsumowa­
nia powinien ogólnie scharakteryzować polską gospodarkę XVI i XVll w. 

UHF2-06 Sejm Rzeczypospolitej Obojga Narodów 
Foliogram składa się z ilustracji przedstawiającej obrady sejmu (A) i ze schematu ukazujące­
go układ przestrzenny polskiego sejmu (B) . Nauczyciel w formie wykładu prezentuje drogę 
wykształcenia się sejmu w Polsce oraz jego ewol ucję organizacyjną i kompetencyjną. Należy 
omówić procedurę uchwalania konstytucj i sejmowych, różnice w kompetencjach senatu 
i izby poselskiej oraz rolę króla w sejmie. 
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U H F2-07 Reformacja w Polsce 
Foliogram zawiera mapę ukazującą rozmieszczenie poszczególnych wyznań w Polsce XVI­
i XVll-wiecznej. Na mapie umieszczono również główne ośrodki myśli reformacyjnej, na przy­
kład Akademię Rakowską. Omawiając rozmieszczenie wyznań reformowanych, należy przed­
stawić kwestię tolerancji wyznaniowej w Polsce. Warto przy tym zwrócić także uwagę uczniów 
na społeczne aspekty doktryny arian, które częściowo przyczyniły się do ich banicji. Podczas 
wykładu powinna być również poruszona kwestia unii brzeskiej. 

U H F2-08 Wojna trzydziestoletnia 
Na foliogramie znajduje się mapa przedstawiająca Europę w okresie wojny trzydziestoletniej 
z zaznaczonymi miejscami kluczowych bitew oraz podziałami politycznymi. Wstępem do pre­
zentacji foliogramu powinno byś zarysowanie sytuacji religijnej, społecznej i gospodarczej 
w Europie w przededniu wybuchu wojny trzydziestoletniej. W trakcie prezentacji foliogramu 
należy wyjaśnić uczniom rolę Czech jako ogniska zapalnego oraz postawę Habsburgów 
w konflikcie. Ze względu na dość wysoki stopień skomplikowania przebiegu walk warto wy­
odrębnić główne etapy wojny trzydziestoletniej . Jako element ubarwiający wykład można 
wprowadzić informacje biograficzne na temat Albrechta Wallensteina. 

UHF2-09 Absolutyzm francuski w okresie panowania Ludwika XIV 
W skład foliogramu wchodzi obraz ukazujący Ludwika XIV w otoczeniu najbliższych współ­
pracowników i dworu (A) oraz schemat organizacji władzy we Francji za panowania Ludwika 
XIV (8). Omawianiu schematu powinien towarzyszyć komentarz o powstaniu i rozwoju ideolo­
gii monarchii absolutnej. Należy podkreślić praktyczny charakter tej ideologii i przedstawić jej 
funkcjonowanie na przykładzie państwa francuskiego. Obraz ukazujący Ludwika XIV w oto­
czeniu dworu można skomentować zacytowaniem powiedzenia: „Państwo to ja". Należy tak­
że wskazać na zagrożenia płynące z kontrolowania przez władcę wszystkich instytucji pań­
stwa, zwłaszcza jeśli monarcha dobierał niewłaściwych współpracowników lub brakowało mu 
zdolności kierowniczych. 

UHF2-10 Potop szwedzki w XVI/ wieku 
W skład foliogramu wchodzi mapa ukazująca przebieg walk szwedzko-polskich (z uwzględ­
nieniem zmian terytorialnych) . Prezentując foliogram, nauczyciel powinien nawiązać do wia­
domości z poprzednich lekcji i omówić sytuację w Szwecji w przededniu wojen oraz bezpo­
średnie przyczyny, które doprowadziły do wybuchu poszczególnych etapów konfliktu 
szwedzko-polskiego. Nieodzowne jest także przedstawienie skutków wojen szwedzko-po­
lskich. 

U H F2-11 Wojny Rosji z Polską w XVI/ wieku 
W skład foliogramu wchodzi mapa ukazująca przebieg zmagań rosyjsko-polskich w XVll w. 
Nauczyciel powinien nakreślić w formie wykładu przyczyny wzrostu napięcia między Polską 
i Rosją oraz omówić przebieg zmagań wojennych . Należy zwrócić uwagę na zmiany teryto­
rialne, jakie zachodziły w wyniku wojen, oraz na stopniowy wzrost potęgi Rosji, która w dru­
giej połowie XVIII w. stała się największym zagrożeniem dla bytu niepodległej Polski. 

UHF2-12 Wojny Turcji z Polską w XVI/ wieku 
W skład foliogramu wchodzi mapa ukazująca przebieg poszczególnych konfliktów turecko­
polskich. Omawiając foliogram, nauczyciel wymienia przyczyny konfliktów turecko-polskich, 
podkreślając rolę Tatarów i Kozaków w zaognieniu stosunków. Na mapie należy wskazać 
sporne terytoria oraz przebieg poszczególnych wypraw. Warto także przedstawić doniosłą ro­
lę najwybitniejszych hetmanów polskich XVll w.: Stanisława Żółkiewskiego, Karola Chodkie­
wicza oraz króla Jana Ili Sobieskiego. 
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UHF2-13 Wzrost potęgi Rosji od XVI do XVIII wieku 
Foliogram składa się z mapy ukazującej rozwój terytorialny Rosji między XVI i XVIII w. Należy 
poprosić uczniów o przypomnienie charakterystyki państwa moskiewskiego za panowania 
Iwana IV. Uczniowie powinni także wskazać przybliżony przebieg granic państwa Iwana IV 
pod koniec jego życia. W części zasadniczej zajęć nauczyciel omawia rolę walk rosyjsko-pol­
skich w XVll w. (należy przypomnieć także dymitriady) w powiększaniu terytorium rosyjskie­
go. Znaczna część zajęć powinna zostać poświęcona przedstawieniu reform Piotra I i Kata­
rzyny Wielkiej , ze wskazaniem wpływu obojga monarchów na uzyskanie przez Rosję pozycji 
mocarstwa europejskiego. 

UHF2-14 Wzrost potęgi Prus w X.VII i XVIII wieku 
Foliogram składa się z mapy przedstawiającej wzrost terytorialny państwa pruskiego w XVll 
i XVIII w. Wskazując na mapie wzrost terytorium Prus, należy omówić w pierwszej kolejności 
powstanie państwa brandenburska-pruskiego (udział Brandenburgii i Prus w wojnie trzydzie­
stoletniej), a następnie udział Prus w wojnie północnej. Wykład na temat zmian terytorialnych 
państwa pruskiego należy zakończyć tematyką I i Ili rozbioru Polski. 

UHF2-15 Powstanie i rozwój terytorialny Stanów Zjednoczonych Ameryki 
Foliogram składa się z dwóch map. Jedna ukazuje podział kolonialny Ameryki Północnej 
w XVIII w., druga zaś zmiany terytorialne Stanów Zjednoczonych Ameryki. Mapa podziału ko­
lonialnego Ameryki Północnej może posłużyć do przeprowadzenia rekapitulacji wtórnej na te­
mat odkryć , wypraw geograficznych i rywalizacji gospodarczej mocarstw europejskich w XVI 
i XVll w. (konieczne wspomnienie o aktach nawigacyjnych i wojnach angielsko-niderlandz­
kich) . Przy korzystaniu z tej mapy należy także wskazać na rodzące się konflikty kolonialne 
między Anglią, Francją i Hiszpanią. Druga mapa może być podstawą omówienia powstania 
Stanów Zjednoczonych Ameryki . Należy pamiętać, aby przedstawić różnorodność sposobów 
powiększania terytorium państwa amerykańskiego w XVIII i XIX w. (konflikty międzypaństwo­
we, transakcje, wojny z Indianami) . 

UHF2-16 Ustrój Stanów Zjednoczonych Ameryki 
W postaci schematu blokowego przedstawiono ustrój Stanów Zjednoczonych Ameryki pod ko­
niec XVIII w. Podczas omawiania foliogramu nauczyciel może przywoływać odpowiednie frag­
menty konstytucji Stanów Zjednoczonych. Można też zlecić uczniom wyszukanie w leksyko­
nach politologicznych zmian, które zaszły w ustroju amerykańskim między XVIII a XXI w. 

UHF2-17 Ustrój Francji według konstytucji z 1791 roku 
Foliogram ukazuje w formie schematu blokowego organizację władz Francji wprowadzoną po 
uchwaleniu konstytucji z 3 września 1791 r. Nauczyciel w formie krótkiego wykładu przedsta­
wia genezę uchwalenia pierwszej konstytucji francuskiej . Podczas omawiania foliogramu na­
leży poprosić uczniów o przypomnienie monteskiuszowskiej zasady podziału władz. 

UHF2-18 Ustrój Francji według konstytucji z 1799 roku 
Foliogram ukazuje w formie schematu blokowego organizację władz Francji wprowadzoną po 
uchwaleniu konstytucji z 13 grudnia 1799 r. Nauczyciel w formie krótkiego wykładu przedsta­
wia system władzy dyrektoriatu oraz powody jego obalenia przez Napoleona Bonaparte. Na­
leży także przedstawić strukturę i kompetencje organów władzy we Francji po obaleniu dy­
rektoriatu. 
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UHF2-19 Ustrój Polski według Konstytucji 3 maja 
Foliogram ukazuje w formie schematu blokowego organizację władz Polski po uchwaleniu 
Konstytucji 3 maja w 1791 r. Przed omawianiem foliogramu uczniowie powinni przypomnieć 
najważniejsze zasady ustrojowe Rzeczypospolitej szlacheckiej. Następnie nauczyciel w krót­
kim wykładzie przedstawia genezę Konstytucji 3 maja. Omawiając strukturę władzy w Polsce 
po uchwaleniu tej konstytucji, można przeprowadzić porównania z konstytucjami innych 
państw w analogicznym okresie (Francja, Stany Zjednoczone). 

UHF2-20 Rozbiory Polski 
Foliogram zawiera mapę Rzeczypospolitej z naniesionymi trzema rozbiorami. Nauczyciel 
przedstawia informacje o przyczynach kolejnych rozbiorów oraz o wydarzeniach im towarzy­
szących (wojnie rosyjsko-polskiej, powstaniu kościuszkowskim). Foliogram może być wyko­
rzystany przy lekcji podsumowującej dzieje XVIII-wiecznej Polski. Uczniowie powinni wskazać 
przyczyny słabości państwa polskiego oraz omówić stosunki z poszczególnymi państwami 
zaborczymi. Jako podsumowanie lekcji uczniowie mogą sporządzić tabelkę informującą 
o zdobyczach poszczególnych zaborców. 

Kraj Rozbiór 

I li Ili 

obszar ludność obszar ludność obszar ludność 

Austria 

Prusy 

Rosja 

UHF2-21 Księstwo Warszawskie 
Foliogram składa się z mapy i herbu Księstwa Warszawskiego. Uczniowie powinni krótko 
przypomnieć przebieg kampanii wojennych Napoleona, nauczyciel zaś wprowadza nowe tre­
ści , omawiając powstanie i działania Legionów Dąbrowskiego. Posługując się mapą, należy 
przedstawić przebieg granic Księstwa Warszawskiego (w tym zmianę z 1809 r.) oraz jego po­
dział administracyjny. Omawiając konstytucję Księstwa Warszawskiego, należy wprowadzić 
termin „oktrojowanie", a także przeprowadzić analizę herbu Księstwa. 

UHF2-22 Kolonie w Afryce pod koniec XIX wieku 
Na foliogramie zamieszczono mapę świata z naniesionym podziałem kolonialnym. W ramach 
powtórzenia wiadomości uczniowie omawiają rywalizację państw europejskich o kolonie 
w XVI, XVll i XVIII w. Nauczyciel przedstawia przebieg rywalizacji o kolonie w XIX w. oraz jej 
skutki gospodarcze, polityczne i społeczne. Należy zwrócić uwagę na położenie ludności tu­
bylczej krajów kolonizowanych. 
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UHF2-23 Struktura społeczna Belgii w połowie XIX wieku 
Foliogram zawiera rysunek satyryczny pod tytułem: Ta piramida musi zostać zburzona z cza­
sopisma socjalistów belgijskich. Na szczycie piramidy umieszczono postać króla Leopolda li 
opatrzoną podpisem: Panuję nad wami. Niżej umieszczono przedstawicieli duchowieństwa 
wraz ze słowami: Modlimy się za was. Na kolejnym stopniu umiejscowiono oficerów armii 
z komentarzem: Strzelamy dla was . Jeszcze niżej znalazła się burżuazja kapitalistyczna z na­
pisem: Jemy za was. Najniższą a zarazem najliczniejszą warstwę stanowi lud pracujący opa­
trzony komentarzem: Pracujemy dla was. Nauczyciel powinien odnieść ilustrację do stosun­
ków społecznych panujących w ówczesnej Europie. Można poprosić uczniów o odpowiedż 
na pytania: Dlaczego zdaniem socjalistów belgijskich przedstawiona na rysunku piramida 
musiała zostaś zburzona i w jaki sposób odbyło się jej zburzenie? 

UHF2-24 Pierwsza wojna światowa 
Mapa na foliogramie ukazuje Europę w czasie I wojny światowej. Nauczyciel przedstawia ge­
nezę wojny, omawia antagonizmy regionalne: austriacko-serbski, austriacko-włoski, austriac­
ko-rosyjski , francusko-niemiecki i rosyjsko-niemiecki . Należy przypomnieć uczniom dzieje ry­
walizacji o skolonizowanie Afryki oraz wyścig gospodarczy i morski między Cesarstwem 
Niemieckim a Anglią. Przedstawiając przebieg walk, nauczyciel zwraca uwagę na istnienie 
wielu frontów oraz na stosowanie nowych rodzajów broni . 

UHF2-25 Państwo Wielkich Mogotów w Indiach 
Foliogram składa się z mapy przedstawiającej Indie w XV i XVI w. oraz fotografii mauzoleum 
Tadż Mahal. Jako rekapitulację uczniowie powinni przypomnieć wiadomości na temat wiel­
kich odkryć geograficznych. Konieczne jest przywołanie ustaleń traktatów w Tordesillas 
i w Saragossie. Uczniowie powinni także scharakteryzować portugalski system kolonialny. 
Nauczyciel w formie wykładu przedstawia dzieje subkontynentu indyjskiego w okresie po­
przedzającym epokę odkryć geograficznych i okoliczności powstania imperium Wielkich Mo­
gołów. Prezentując mapę, należy zwrócić uwagę uczniów na bogactwa naturalne, uprawę 
i hodowlę na tych terenach, wskazując jednocześnie główne przyczyny rywalizacji krajów eu­
ropejskich o panowanie w Indiach. 

U H F2-26 Chiny i Japonia w epoce nowożytnej 
Foliogram składa się z mapy ukazującej Daleki Wschód w epoce wczesnonowożytnej oraz ry­
ciny przedstawiającej zbroje japońskie z epoki wczesnonowożytnej . W formie pogadanki na­
uczyciel wprowadza nowe treści, dotyczące ogólnej charakterystyki kultur azjatyckich i tam­
tejszej sytuacji politycznej. Należy wskazać uczniom kierunki ekspansji Holendrów 
i Portugalczyków w regionie. Omawiając rycinę, można przedstawić kulturę Japonii (w tym 
także organizację armii). Uzupełnieniem foliogramu mogą być ilustracje podręcznikowe (dz. I, 
rozdz. 1 O z zakresu rozszerzonego) . Warto także przybliżyć uczniom systemy polityczne i go­
spodarcze Dalekiego Wschodu w epoce wczesnonowożytnej. 

UHF2-27 Rozwój szkutnictwa i żeglugi w epoce wczesnonowożytnej 
Foliogram składa się z rycin przedstawiających galerę turecką (A) , galeon hiszpański (B) , ka­
rawelę hiszpańską (C) oraz XVll-wieczny francuski liniowiec (D) . Foliogram można wykorzy­
stać przy omawianiu kilku lekcji lub jako materiał powtórzeniowy. Uczniowie mogą przypo­
mnieć informacje na temat szkutnictwa i żeglugi antycznej (fenicka żegluga handlowa, 
grecko-perskie zmagania morskie, rzymsko-kartagińskie walki morskie) i średniowiecznej 
(drakkary wikingów, kogi hanzeatyckie). Analizując poszczególne ryciny, nauczyciel omawia 
zmiany, które zachodziły w konstrukcji okrętów (konstrukcja kadłuba, poszycie, omasztowa­
nie i ożaglowanie, uzbrojenie) oraz technice nawigacyjnej i jaki miały one wpływ na żeglugę 
handlową i prowadzenie wojny na morzu. 
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UHF2-28 System finansowy Francji pod panowaniem Ludwika XIV 
Foliogram zawiera dwa schematy. Jeden ukazuje obieg pieniądza we Francji pod panowa­
niem Ludwika XIV, a drugi zasadę działania merkantylizmu. Nauczyciel, omawiając foliogram, 
powinien przedstawić strukturę dochodów i wydatków państwa francuskiego. Należy zwrócić 
uwagę uczniów na istniejące relikty średniowiecznego systemu społeczno-gospodarczego , 

do których należały obciążenia chłopów na rzecz duchowieństwa i szlachty. Ważne jest rów­
nież omówienie systemu ceł zaporowych na surowce wywożone z Francji i produkty przetwo­
rzone sprowadzane do Francji . Po przeprowadzonej lekcji uczniowie powinni znać założenia 
merkantylizmu. 

UHF2-29 Struktura organizacyjna wojsk Rzeczypospolitej w XVI/ wieku 
Na foliogramie zamieszczono schemat blokowy przedstawiający strukturę organizacyjną ar­
mii Rzeczypospolitej w XVll w. Foliogram można wykorzystać przy omawianiu wojen prowa­
dzonych przez Polskę w XVll w. Nauczyciel powinien przedstawić system dowodzenia i po­
dział na poszczególne typy oddziałów. Ważne jest także omówienie uzbrojenia i techniki walki 
poszczególnych formacji XVll -wiecznej armii polskiej (piechota chłopska, piechota zaciężna, 

jazda - różne typy, artyleria) . Można także przeprowadzić porównanie armii polskiej z innymi 
armiami europejskimi tamtych czasów. 

UHF2-30 Artyleria w epoce wczesnonowożytnej 
Foliogram składa się z rycin przedstawiających: kartaunę (A) , bombardę (B) , schemat obwaro­
wań bastionowych na przykładzie Norymbergii (C) organy śmierci (D) oraz przekrój obwarowań 
bastionowych Frederiksrodde (E). Nauczyciel może poprosić uczniów o przypomnienie wiado­
mości na temat uzbrojenia i sposobów walki w średniowieczu. Należy zwrócić uwagę uczniów 
na stale rosnące znaczenie broni miotających (łuki, kusze, katapulty, balisty, onagery) i doskona­
lenie środków chroniących przed nimi (zbroje, mury miejskie, system basztowy). Następnie 
nauczyciel przedstawia rozwój artylerii oraz charakteryzuje zastosowanie poszczególnych typów 
dział. Należy także poruszyć temat sposobów obrony miast przed artylerią (włoski system bastio­
nów ziemnych i murowanych, odsuwanie umocnień na dużą odległość od zabudowań miej­
skich). Można także posłużyć się ilustracjami podręcznikowymi , prezentującymi historyczne 
widoki miast otoczonych umocnieniami bastionowymi (dz. I, rozdz. 8 i 11 ; dz. li , rozdz. 5 z zakre­
su podstawowego oraz dz. I, rozdz. 11 i 14; dz. li , rozdz. 6 z zakresu rozszerzonego) . 

UHF2-31 Procesy czarownic w epoce wczesnonowożytnej 
Schemat blokowy na foliogramie ukazuje przebieg typowego procesu o czary. Nauczyciel 
prezentując foliogram, powinien przedstawić uczniom główne przyczyny wszczynania proce­
sów. Można także zwrócić uwagę uczniów, że uprawianie czarów uznawane było za przestęp­
stwo w większości kultur i epok. Przedstawiając procedurę sądową należy nadmienić , że 

sprawy tego typu toczyły się przed sądami świeckimi . W formie wykładu nauczyciel przedsta­
wia mechanizm spirali oskarżeń , która doprowadziła do pojawienia się ogólnoeuropejskiego 
zjawiska „polowania na czarownice". Przy omawianiu foliogramu można polecić uczniom 
zapoznanie się z odpowiednią treścią podręcznika (dz. Ili , rozdz. 14, podrozdz. „Polowanie 
na czarownice" z zakresu podstawowego oraz z zakresu rozszerzonego) . 

UHF2-32 Sztuka klasycystyczna 
Na foliogram składają się : fotografia Bramy Brandenburskiej w Berlinie (A) , reprodukcja wi­
niety rysunkowej z listu Adolfa Menzla (B) , rysunkowe przedstawienie usytuowania klasztoru 
Świętego Błażeja w Schwarzwaldzie (C) i fotografia rzeżby Bertela Thorwaldsena, Jazon (D). 
Przeprowadzając rekapitulację, należy polecić uczniom przypomnienie najważniejszych cech 
architektury i rzeżby antycznej . Następnie nauczyciel , prezentując foliogram, prosi uczniów 
o wskazanie na ilustracjach podobieństw do architektury i rzeźby antycznej. Należy zwrócić 

uwagę uczniów na to, że sztuka klasycystyczna, łącząc elementy antyczne z barokowymi (za­
łożenia ogrodowe, kopuły) , była pierwszym krokiem w stronę eklektyzmu. 
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UHF2-33 Ustrój Francji według konstytucji z 1795 roku 
Na foliogramie znajduje się schemat blokowy ukazujący główne instytucje władzy i ustrój Re­
publiki Francuskiej założony w konstytucji z 22 sierpnia 1795 r. Należy poprosić uczniów 
o przypomnienie zmian, jakie zaszły w ustroju Francji w okresie rewolucji . Prezentując folio­
gram, nauczyciel powinien omówić zależności pomiędzy poszczególnymi organami władzy 
we Francji. Można poprosić uczniów o przeprowadzenie porównania ustroju Francji w 1791, 
1 795 oraz w 1799 r. 

UHF2-34 Ustrój monarchii Austro-Węgierskiej w 1867 roku 
Schemat blokowy na foliogramie ukazuje zasady ustrojowe austro-węgierskiej monarchii du­
alistycznej w 1867 r. (konstytucja Węgier z 1848 r., konstytucja Austri i z 1867 r.). Jako wstęp 
do prezentacji fol iogramu należy przedstawić wydarzenia Wiosny Ludów, które doprowadziły 
do uchwalenia konstytucji Węgier. Po omówieniu struktur władzy i ich kompetencji można 
przybliżyć uczniom starania Polaków zmierzające do przekształcenia Austro-Węgier w monar­
chię trial istyczną. 

UHF2-35 Ustrój Cesarstwa Niemieckiego z 1871 roku 
Na foliogramie zamieszczono schemat blokowy ukazujący ustrój i organizację władz 

li Rzeszy Niemieckiej w 1871 r. Najpierw nauczyciel powinien poprosić uczniów o przypo­
mnienie ustroju władz Rzeszy w okresie przed zjednoczeniem. W formie krótkiego wykładu 
nauczyciel przedstawia wydarzenia wojny francusko-pruskiej i jej skutki . Przedstawiając prze­
bieg zjednoczenia Niemiec, należy wskazać na rolę , jaką odegrał Otto von Bismarck. Można 
także przeprowadzić krótkie porównanie przebiegu zjednoczenia Włoch i Niemiec. Po omó­
wieniu ustroju Cesarstwa można też poprosić uczniów o porównanie go z obecnym ustrojem 
Niemiec. Proponujemy wykorzystanie w tym celu foliogramu „Władze Niemiec" do wiedzy 
o społeczeństwie (album foliogramów Wydawnictwa Pedagogicznego OPERON) . 

UHF2-36 Autonomia galicyjska w li połowie XIX wieku 
Na foliogramie zamieszczono schemat blokowy przedstawiający strukturę autonomicznych 
władz galicyjskich i ich umiejscowienie w systemie ustrojowym Austro-Węgier. Przed prezen­
tacją foliogramu należy poprosić uczniów o przypomnienie położenia Polaków w poszczegól­
nych zaborach w pierwszej połowie XIX w. Omawiając foliogram, należy przybliżyć uczniom 
życie polityczne w Galicji - partie i stronnictwa polityczne (ludowcy, konserwatyści, endecy, 
socjaliści) oraz ich stosunek do kwestii niepodległościowej . Warto omówić działalność Age­
nora Gołuchowskiego, Michała Bobrzyńskiego, Floriana Ziemiałkowskiego, Jana Stapińskie­
go, Wincentego Witosa i Ignacego Daszyńskiego. Należy uświadomić uczniom rolę, jaką 
odegrała autonomia galicyjska w podtrzymywaniu ducha narodowego, szczególnie w okre­
sie nasilonej rusyfikacji w zaborze rosyjskim i germanizacji w zaborze pruskim. 
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REFORMACJA W EUROPIE 

~ 
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katolicy 
katolicy i protestanci 
(w większości katolicy) 

D prawosławni 
i muzułmanie 
(w większości 
prawosławni) 

D luteranie i katolicy 
(w większości luteranie) 

D kalwini i katolicy 
• ważniejsze miasta 

protestanci: 
o kalwini 
o luteranie 
o anglikanie 
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:._~ • KULTURY PREKOLUMBIJSKIE 

Zatoka Meksykańska 
Ux 

___._ migracje Tolteków 
___._ migracje Azteków 

• copan 

o niezależne państwa 
plemion indiańskich 

• pierwsze ośrodki kultury 
O 200 km 

nowe państwo Majów (1000-1450) 

Nazca~ua~aao 

O 500 km 

państwo Inków 
01463 
0 1471 
01493 
01523 
• inkaskie miasta 
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SKANDYNAWIA W XVI I XVll WIEKU 
D państwo szwedzkie ok. 1524 r. 
obszary zajęte przez Szwecję 
w latach: 

C)) 

D 1560-1582 
D 1611-1654 J 

! 

D 1654-1660 
D najdalszy zasięg działań 

i ,Jr 
I 

wojsk szwedzkich w Polsce \ ~ L 
~ 

__ _)J~ r w Q ) o 
\ 

' I '. „. ___ 

·, 

>ospolit t 

Rzesz 

j 
I ., 

I o 500 km 
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GOSPODARKA RZECZYPOSPOLITEJ W OKRESIE WCZESNONOWOŻYTNYM 

t::J· 

ierskie 

o wydobycie miedzi 

' · 

.-·-·-·-·-·-·-·-·-·-·--·\ .. _.(}i o wyda.bycie srebra i ołowiu 

W . 1 k. ·~ .-· ~ huty zelaza 
1 e 1 e·-- A wydobycie soli 

• porty zbożowe 
o produkcja zboża na eksport 
~ główne ośrodki handlowe 

Bielsk.-dró Litewskie 
I ; .; 

o główne ośrodki produkcji 
metalowej 

e główne rejony produkcji 
tekstylnej I 

lmi>erium 
O~rilańskie 

• miasta powyżej 1 O tys. 
mieszkańców 

r 6 r~ ··e s t 
·~ Łuck 

Po Isk ie 
Halicz 

tt'6.Kamieniec Podolski ,.,._ ....__.,.,,_ 

Mohylów 

' -' ' 
' 



SEJM RZECZYPOSPOLITEJ OBOJGA NARODÓW 

8 

SENAT 

MINISTROWIE 

litewscy I koronni 

marszałek wielki (1) 
kanclerz wielki (2) 
podkanclerzy (3) 

podskarbi wielki (4) 
marszałek nadworny (5) 
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• REFORMACJA W POLSCE 
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/ -~ · , 0J<ieś 
Ryga~.,,h,q 

, Nowogródek 
o 
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Smólęll~k ~ 

~ ·' ., 

·' I 
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O 200 km Rzeczpospolita Polska w 1619 r. 
główne ośrodki reformacji: 
o luter~~ie «: mahometanie , 
• k~lw1.m ~ skupiska karaimow 

i arcybiskupstwa rzymskokatolickie (łacińskie) 
i arcybiskupstwa greckokatolickie (unickie) 

• ana~1e ~ gminy żydowskie 
o bracia czescy 

~ metropolie prawosławne 
@ metropolia ormiańskokatolicka 
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~• '---· WOJNA TRZYDZIESTOLETNIA 
o koalicja habsburska 
D państwa popierające 

koalicję habsburską 

D państwa przeciwne 
koalicji habsburskiej 
państwa, które zmieniły 
orientację polityczną 

• miejsce rozpoczęcia wojny 

.\ 
,.-:._..__ 

~ 

~~ Królestw 
Szwecj" 
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ABSOLUTYZM FRANCUSKI 
W OKRESIE PANOWANIA LUDWIKA XIV 

B król 
miał 

nieograniczoną Stany Generalne ' 

administracja 
centralna 

Rada 
Stanu 

Rada 
Depes 

" 

z 

[kancie ] rz 

administracja 
lokalna 

[ 

władzę 

v 
rady 

spełniały 

funkcję 

ministerstw 
u 

Rada 
Finansowa 

v 
urzędy l 

.! ~ 
kontroler 
generalny 

.LJ. 
intendentury 1 

~ ~ 

i Stany 
Prowincjonalne 
niezwoływane, mogły 

tylko rejestrować 

'- edykty królewskie 
/ 

Rada Rada 
Wyznań Handlowa 

sekretarz 
stanu 

intendent ' intendent policji intendent finansów 
sprawiedliwości odpowiadał odpowiadał 

nadzorował za przestrzeganie za pobieranie 
administrację prawa i porządku podatków i kontrolę 
i sądownictwo 

) " 
publicznego ich wysokości 
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POTOP SZWEDZKI W XVll WIEJ(U 

·msebro \~ 
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~ 01 
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Kiejdany 
• 

.-.ś p ~ o I'~ t a 

Brześć\~ 
Litewski~ 

I 
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• '-hliu;; 

najważniejsze bitwy 
':( główne kierunki marszu wojsk 

,„ szwedzkich w 1655 r. 
"łfr ważniejsze twierdze oblegane 

lub zdobyte przez Szwedów 

0 najdalszy zasięg wojsk 
szwedzkich 

• twierdze utrzymane przez 
Polskę przez całą wojnę 

: .!~~TJ posiadłości Wazów na Śląsku 
• ośrodki polskiej emigracji 
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WOJNY ROSJI Z POLSKĄ W XVll WIEKU 

..... 
" ·- ·- . 

ITillJ lenna polskie o 

w najważniejsze bitwy stoczone w latach 1609-1634 
w najważniejsze bitwy stoczone w latach 1654-1660 

------)> wyprawa Żółkiewskiego w latach 1609-1611 
-----+ wyprawa królewicza Władysława (1617-1618) 
-----+ ruchy wojsk rosyjskich (1654-1656) 
············· najdalszy zasięg wypraw rosyjskich (1654-1656) 
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WOJNY TURCJI Z POLSKĄ W XVll WIEKU 

lenna tureckie 
zasięg ekspansji tureckiej 
najważniejsze bitwy 
11 R?0-1676) \. ~-

ruchy wojsk tureckich (lata): 
------>- 1672 > 1676 
.„„„„.„„„.~ 1675 • 1683 

* najważniejsze bitwy 
~ stoczone w 1683 r. „ 

----··---~ wyprawa Jana Sobieskiego 
na Wiedeń w 1683 r. 

--------~ wyprawa Zółkiewskiego w 1620 r. (j ' 

2111•/.~~ ~ \ e . Kijów 
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200 km 

l~perium 
Osmańskie 

I I ' 

I 'C ~ \ ecora 
1, \ 

Jedysan 
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WZROST POTĘGI ROSJI OD XVI DO XVIII WIEKU 

:;<j 

Nowa 
D Rosja w 1533 r. 
o tereny przyłączone do Rosji 

(1533-1598) 

cs-
r--.../ 

o tereny przyłączone w wyniku pokoju 
nysztadzkiego w 1721 r. 

o ziemie czasowo opanowane (XVIII w.) 
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WZROST POTĘGI PRUS W XVll I XVIII WIEKU 

-~ C:C-J tJ 
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Węgierskie 

i z 

o posiadłości Hohenzollernów do 1618 r. ~obszary utracone 
o obszary przyłączone w latach 1618-1648 - Rzeczpospolita 
o obszary przyłączone do 1772 r. przed 1772 r. 
o obszary przyłączone w latach 1773-1795 



1 

\. ~ 

POWSTANIE I ROZWÓJ TERYTORIALNY STANÓW ZJEDNOCZONYCH AMERYKI 

o osadnictwo hiszpańskie 
D osadnictwo francuskie 
D osadnictwo angielskie 

O 500 km 

granice obszarów francuskich przyznane zgodnie 
z postanowieniami traktatu paryskiego w 1763 r.: 
- Anglii - Hiszpanii 

D terytorium pierwszych 13 stanów 
o terytorium pozostałych stanów k 

(1846) rok przyjęcia do Unii 0 
soo m 
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USTRÓJ STANÓW ZJEDNOCZONYCH AMERYKI ZASADY USTROJU POLITYCZNEGO 

PREZYDENT 
władza wykonawcza 

Uprawnienia: 
1 . wykonywanie ustaw 
2. polityka zagraniczna, 

traktaty międzynarodowe 
3. dowództwo nad armią i flotą 
4. podpisywanie uchwał Kongresu 
5. informowanie Kongresu o stanie Unii 
6. nominowanie za zgodą senatu 

Nie ma: 
1. inicjatywy ustawodawczej 
2. prawa rozwiązania Kongresu 

SEKRETARZE STANU 
stoją na czele departamentów 

1. federacja 
2. tr,ójpodział władzy 
3. rownowaga władz 

KONGRES 
IZBA REPREZENTANTÓW SENAT 

przewodniczący 
wiceprezydent 

na czele przewodniczący 
Uprawnienia: 
1. ustawodawstwo w zakresie 

spraw wspólnych 
2. rozpatrywanie projektów 

ustaw podatkowych (jako pierwsze) 
3. impeachment: występowanie 

z oskarżeniem prezydenta, wice­
prezydenta, wyższych urzędników 
i sędziów za zdradę, przekupstwo 
i inne poważne przestępstwa 

' 

Uprawnienia: 
1. udzielanie zgody na 

traktaty międzynarodowe 
2. udzielanie zgody na 

nominacje prezydenta 
3. wydawanie wyroków 

NAJWYŻSZY SĄD FEDERALNY 

Sprawy wspólne stanów 
rozstrzygane na szczeblu federalnym: 
1. obronność 4. obrót zagraniczny 

1. sądownictwo w sprawach przewidzianych 
w ustawach federalnych 

2. badanie zgodności ustaw z konstytucją 
3. nadrzędny nad niższymi sądami federalnymi 

2. eta i podatki 5. miary i wagi 
3. obywatelstwo, 6. sprawy wojny 

sprawy i pokoju 
ludnościowe 



• 

i z 

- • 
USTRÓJ FRANCJI WEDŁUG KONSTYTUCJI Z 1791 ROKU 

KRÓL 
Uprawnienia: 

ZASADY USTROJU 
1. rygorystyczny podział władz 
2. suwerenność narodu 

~'/). 
1. funkcja głowy państwa 

Q,~ 
~'/).<:>~ 

2. władza wykonawcza 
3. dowództwo wojskowe 
4. ogłaszanie ustaw 

'+-o~~ 5. wydawanie rozporządzeń 

MINISTROWIE 
mianowani przez króla 
władza wykonawcza 

odpowiedzialność 
konstytucyjna 

l_NAJWYŻSZY TRYBUNAŁ NARODOWY ) 

SĄDY 

powszechne, wybierane przez naród 
Trybunał Kasacyjny 

ZGROMADZENIE PRAWODAWCZE 
organ jednoizbowy (7 45 postów) 

kadencja dwuletnia 
działanie zgodne z zasadą permanencji 

Uprawnienia: 
1. wyłączność inicjatywy ustawodawczej 
2. ustawodawstwo 
3. decydowanie o wojnie i pokoju 
4. podpisywanie traktatów międzynarodowych 
5. występowanie z oskarżeniem ministrów 
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USTRÓJ FRANCJI WEDŁUG KONSTYTUCJI Z 1799 ROKU 

ZASADY USTROJU 
1 . republika (pozornie) 
2. przewaga władzy wykonawczej 

Zmiana konstytucji 1804 r. " I KONSUL 
li i Ili konsul - głos doradczy 

Uprawnienia: 
(tzw. konstytucja ces~ 
wprowadzi/a dziedziczną ~ 
godność cesarza. 1. posiadanie inicjatywy ustawodawczej 

" 
2. sprawowanie władzy wykonawczej 

MINISTROWIE 3. pełnienie funkcji głowy państwa 
mianowani przez I konsula 4. ogłaszanie ustawy 

'-

władza wykonawcza V 
'- / " 
/ RADA STANU 

SĄDY mianowana przez I konsula 
trybunały pierwszej instancji Uprawnienia: 

trybunały apelacyjne 1. opracowywanie projektów ustaw 
TRYBUNAŁ KASACYJNY 2. sądownictwo administracyjne 

'- ,I ,I 

v 
f ' władza ustawodawcza 

TRYBUNAT CIAŁO USTAWODAWCZE 
od 1807 r. 1 OO członków 500 członków 

Uprawnienia: Uprawnienia: 
1 . dyskutowanie nad projektami ustaw 1. przyjmowanie lub odrzucanie 
2. przyjmowanie lub odrzucanie projektów ustaw bez dyskusji 

projektów ustaw (tzw. sejm niemy) 
'- -' 

V 
/ 

SENAT 
80 członków dożywotnich (pierwszy skład mianowany przez I konsula) 

Uprawnienia: 
1. badanie zgodności ustaw z konstytucją 
2. inicjatywa ustawodawcza w zakresie rewizj i konstytucji 
3. wybór konsulów, członków Trybunatu, ciała ustawodawczego 

i sędziów Sądu Kasacyjnego z listy narodowej 
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USTRÓJ POLSKI WEDŁUG KONSTYTUCJI 3 MAJA 
WŁADZA WYKONAWCZA 

----~~~~~~~~~~ ,----~~~~~~~~~~, 

KRÓL STRAŻ PRAW 
1. sprawował władzę wykonawczą ~ (rada królewska) 
2. dziedziczył w dynastii Wettinów e:: 1. była najwyższym organem 
3. miał prawo zwoływania sejmu ~ administracji państwowej 
4. miał prawo inicjatywy ~ 2. król przewodniczył obradom 

ustawodawczej ~ 3. prymas był głową duchowień-
5. był zwierzchnikiem armii ..S. stwa i przewodniczącym 
6. mianował urzędników i oficerów -g_ Komisji Edukacji Narodowej 
7. w jego imieniu ogłaszano ustawy ~ 4. król powoływał pięciu ministrów 
8. nie ponosił odpowiedzi alności ' „ 

. olitycznej SEJM (dwuizbowy) 
WŁADZA USTAWODAWCZA 1. stanowił ustawy 

SEJMIKI 2. połączone izby rozpoczynały 
1. do udziału w sejmikach uprawniona ~-v 

była jedynie szlachta posesjonacka 
(dolna granica wieku 18 lat) 

IZBA POSELSKA (izba niższa) 
1 . miała władzę ustawodawczą 
2. obradom przewodniczył marszałek 
3. kadencja dwuletnia 
4. głosowanie większością głosów 
5. na szlacheckich sejmikach 

wybierano 204 posłów 
6. zgromadzenie miejskie wybierało 

24 plenipotentów miast, mieli oni 
prawo zabierania głosu wyłącznie 
w sprawach miejskich 

7. izbie przysługiwało prawo wypowiadania 
wojny, zawierania pokoju i podpisywania 
traktatów międzynarodowych 

i kończyły obrady, witały króla, 
wysłuchiwały relacji postów 
zag ran icznyc h 

SENAT (izba wyższa) 
1. w skład wchodziło 

132 senatorów 
(wojewodowie, kasztelani , 
biskupi diecezjalni, 
ministrowie) 

2. obradom przewodniczył 
król 

3. senat miał prawo weta 
zawieszającego wobec 
uchwał sejmu w zakresie 
spraw politycznych, 
cywilnych i karnych 

4. nie miał inicjatywy 
ustawodawczej 

WŁADZA SĄDOWN ICZA 

SĄDY STANOWE 
1. obowiązywała zasada właściwośc i stanu i miejsca 
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O 200 km 

' ~ ... __ / f 

granice Rzeczypospolitej 
przed rozbiorami (do 1772 r.) 

o ziemie utracone w 1772 r. 
o ziemie utracone w 1793 r. 

o ziemie utracone w 1795 r. 

~ ważniejsze bitwy 

ROZBIORY POLSKI 
sięstwo~V~ 

Kurlandii ·\ . ~ .... ~ga 

. Kiejdany 

~'1 1111 • 
• • Wilno 

'Oki 
dno Mir~ 

1192 • 

• 
/ ·, -

..... : ·, .r · \ . .... . c" 

.-- ·--f nflan~y - - - -- · ~; . _ 
Polskie ·, 

•Bar 

\ 

I 

,·- - ·" -\ 

~ ., 
/ 

"'i"""" ~ 

~gowica ( ' - -KrflOw 

\ . . (------·- ·- !·,, 

c Ja · Nowa·-·- ,_ . ~- \ 

Cecora~ Rosja \''·\ 



KSIĘSTWO WARSZAWSKIE 

o obszar Księstwa 
Warszawskiego w 1807 r. 

o obszar przyłączony do 
Księstwa Warszawskiego w 1809 r. = granice Rosji, Austrii i Prus 
po Ili rozbiorze Polski (1795 r.) 

Jf ruchy wojsk polskich w 1809 r. 

ruchy wojsk austriackich w 1809 r. 

( • ufortyfikowane miasta i twierdze 
W bitwy kampanii 1809 r. 

departamenty: 
1 poznański 
2 bydgoski 
3 płocki 
4 łomżyński 
5 kaliski 
6 warszawski 
7 siedlecki 
8 radomski 
9 lubelski 
1 O krakowski o 100 km 
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KOLONIE W AFRYCE POD KONIEC XIX WIEKU 

kolonie: 
o brytyjskie 
o francuskie 
o hiszpańskie 
o portugalskie 
o belgijskie e o niemieckie 

( J o włoskie 
o tureckie 
o państwa niepodległe 
---- granice z 1900 r. o 1000 km 

1 Tunezja 5 Złote Wybrzeże 9 Suazi 13 Somali Francuskie 
2 Gwinea Portugalska 6 Togo 1 O Ruanda-U rundi 14 Erytrea 
3 Sierra Leone 7 Kabinda 11 Dżuba 15 Uganda 
4 Liberia 8 Basuto 12 Somali Brytyjskie 
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STRUKTURA SPOŁECZNA BELGII 
W POŁOWIE XIX WIEKU 

La RoyauM. re regne sur vous. 

Le Clericalisme. J'e prie pour vous 

Je tire sur vou::-
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PIERWSZA WOJNA ŚWIATOWA 

bitwa -
jutlandzka 

Aforze Północne ·„ 

państwa centralne 
o państwa, które przystąpiły 

do sojuszu państw centralnych 
o państwa neutralne 
o państwa należące do koalicji 
D państwa, które przystąpiły do 

sojuszu państw koalicji 
„ „ „ „ zasięg okupacji niemieckiej, 

tureckiej i austro-węgierskiej 
na wschodzie (1918) 

~ miejsca walk legionów polskich 
~ obszar działań wojennych 

między wojskami państw 
centralnych i koalicji 

~ miejsca najważniejszych bitew 
linie frontów (lata): 
- koniec 1914 r. ----· 1916 r. 
- I potowa 1915 r. ----· 1917 r. 
....... „.„. li potowa 1915 r. ----· 1918 r. 

o 500 km 
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PAŃSTWO WIELKICH MOGOŁÓW W INDIACH 

Państwo Wielkich 
Mogołów: 

D 1526 D 1605 .____~ 
o państwo hinduskie 
o o własność portugalska 
151 O daty założenia faktorii 

o 

asu/ipatam 
1519 

~ 
'\9? 
49 

··~ .. „. .,. 

złoto 

diamenty 
bawełna 

kawa 
pieprz 

o cukier 
barwniki 

O 500 km 
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CHINY I JAPONIA W EPOCE NOWOŻYTNEJ 

• herbata 
jedwab 

ryż 

bambus 
o porcelana 

~ 

§ 500km 

Q Chiny w 1400 r. 
D Chiny w 1644 r. 

Wielki Mur 
inne umocnienia 
graniczne 
twierdze 
szlaki handlowe 

faktorie: 
hiszpańskie 
portugalskie 
holenderskie 

~ piraci japońscy 
ekspansja plemion 
mongolskich 

IA 
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ROZWÓJ SZKUTNICTWA I ŻEGLUGI W EPOCE 
WCZESNONOWOŻYTNEJ 
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WYDATKI 

[ dwór ] 

[ armia ] 

[ polityka 

[ inwestycje 

• 

SYSTEM FINANSOWY FRANCJI 
POD PANOWANIEM LUDWIKA XIV 

PRzyCHODY 

~ 
Leksport surowców 

import towarów 

podatki pośrednie zyski z działalności 
przedsiębiorstw 

POWINNOŚCI 

gotowe 
procjukty 

surowce. Ub ' 
z koloni il 

wysokie cła 
przywozowe 

gotowe 
surowce produkty 
z kolon~ surowce 

z Francji 

' ' wysokie cła surowce 
wywozowe z kolonii 
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STRUKTURA ORGANIZACYJNA WOJSK 
RZECZYPOSPOLITEJ W XVll WIEKU 

pospolite ruszenie walne; 
dowodzi król, 

hetman lub regimentarz 
A 

pospolite ruszenie 
wojewódzkie; 

dowodzą wojewodowie 
/ 

6 
chorągwie 

niejednolite co do liczebności 
(100-600 żołnierzy), 

dowodzenie nieregulowane 

armia kwarciana, 
piechota wybraniecka 

i inne oddziały 
powołane do 

określonych zadań; 
dowodzą hetmani 

pułki; dowodzi pułkownik, 
skład i liczebność 

niejednolite, 
przeważnie składały 

się z kilku (kilkunastu) 
chorągwi husarskich 

i pancernych lub lekkich 

ARMIA 
STAŁA 

autorament 
narodowy 
(kawaleria) 

chorągwie; 
dowodzenie 

- rotmistrz lub 
porucznik 

jazdy pancernej: 
100-140 żołnierzy 

autorament 
cudzoziemski 

regiment; dowodzi 
pułkownik, skład 
10-80 kompanii 

kompania; dowodzi 
kapitan, skład 
3 kapralstwa 

kapralstwo; dowodzi 
kapral, skład 4-6 rot 

rota; dowodzi 
gefrajter, skład 

około 6 żołnierzy 

husarskie: 
100-200 żołnierzy 

jazdy lekkiej: 
50-1 OO żołnierzy 



ARTYLERIA W EPOCE 
WCZESNONOWOŻYTNEJ 
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. 
PROCESY CZAROWNIC W EPOCE WCZESNONOWOZYTNEJ 

Czynniki nasilające 
oskarżenia o czary 

1. zniszczenia wojenne 
2. klęski żywiołowe 
3. niepokoje religijne 
4. rozwarstwienie majątkowe 

Sposoby wszczynania 
procesu sądowego 

oskarżenie publiczne 

5. indywidualne konflikty 
i nieporozumienia 
międzyludzkie 

oskarżenie prywatne 
1. wnoszone przez instygatora e na podstawie fama publica 

1 . wnoszone przez powoda 
lub jego pełnomocnika prawnego 

Zarzuty 

1. przestępstwa przeciwko religii (paktowanie z diabłem) 
2. powodowanie szkód materialnych (uśmiercanie zwierząt 

hodowlanych, niszczenie zasiewów i zebranych plonów) 
3. przestępstwa przeciwko życiu i zdrowiu 

(sprowadzanie chorób i śmierci) 
~-------~ 

Środki dowodowe 

1. przyznanie się do winy oskarżonego (często wymuszone 
torturami), zeznania oskarżonego, zeznania świadków, 
ordalia, opinia o oskarżonej osobie, dowody materialne 

9 Wyrok 
-------------- ----
Skazujący : pokuta kościelna, 
grzywna, zadośćuczynienie 
poszkodowanemu, kary hańbiące 
(chłosta , obcięcie włosów, wypalenie 
znamienia), banicja, śmierć 
(spalenie, utopienie, powieszenie) 

Powołanie 

Uniewinniający: osoba 
oskarżona ma prawo 
wszczęcia dochodzenia 
przeciwko powodowi 
o oszczerstwo 

Instygator stara się, aby osoba oskarżona wskazała wspólników. 
Jeżeli uzyska informacje na ten temat, to wszczyna nowe dochodzenie. 
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SZTUKA KLASYCYSTYCZNA 
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USTRÓJ FRANCJI WEDŁUG KONSTYTUCJI Z 1795 ROKU 

ZASADY USTROJU 
rygorystyczny podział władzy 

MINISTROWIE 
(6-8) 

powoływani i odwoływani 
przez dyrektoriat 

SĄD NAJWYŻSZV 
prawo sądzenia członków 
ciała ustawodawczego 

i dyrektoriatu 

DYREKTORIAT 
5 dyrektorów wybieranych na 5 lat 

(co roku 1 się zmieniał) 

władza wykonawcza 
ogłasza ustawy 

CIAŁO USTAWODAWCZE 
członkowie obu izb wybierani na 3 lata 

(co roku 1/3 ustępowała), zasada permanencji 

RADA PIĘCIUSET 

Uprawnienia: 
1. wyłączność inicjatywy 

ustawodawczej 
2. przedstawianie 

1 O kandydatów 
na dyrektorów 

RADA STARSZVCH 
250 osób 

Uprawnienia: 
1. przyjęcie lub odrzucenie 

projektu ustawy bez prawa 
wnoszenia poprawek 

2. wybór dyrektorów spośród 
kandydatów przedstawionych 
przez Radę Pięciuset 



USTRÓJ MONARCHII 
AUSTRO-WĘGIERSKIEJ W 1867 ROKU 

KONSTYTUCJA AUSTRIACKA 
(21 Xll 1867 r.) 

KONSTYTUCJA WĘGIERSKA 
(1848 r.) 

' 
ZASADY USTROJU ZASADY USTROJU 

federacja złożona monarchia dualistyczna 
z krajów autonomicznych (unia realna) 

CESARZ \,_-====------,~KRÓL) 
Uprawnienia: RZĄD 
1. funkcje głowy państwa władza 
2. władza wykonawcza wykonawcza 

19 3. dowództwo wojskowe 
4. ogłaszanie ustaw SEJM 
5. wydawanie rozporządzeń 

RZĄD 
cesarz i ministrowie 
mianowani przez cesarza 
Uprawnienia: 
1. władza wykonawcza 
2. inicjatywa ustawodawcza 

IZBA 
MAGNATÓW 
Uprawnienia: 

IZBA 
POSŁÓW 

1. władza ustawodawcza w innych 
sprawach niż wymienione 
w ustawie z 21 Xll 1867 r. 

wspólne MINISTERSTWA 
1. spraw zagranicznych 
2. wojny 
3. finansów 
4. władza wykonawcza 

posłowie 
kadencja 6 lat 
Uprawnienia: 

członkowie dziedziczni 
członkowie mianowani 
przez cesarza dożywotnio 

DELEGACJE 
reprezentacja 
Sejmu Węg ier 

i Rady Państwa 
Austrii w celu 
podejmowania 
uchwał w zakresie 
spraw wspólnych 

1 . władza ustawodawcza w sprawach 
niezastrzeżonych dla delegacji i dla krajów 

2. występowanie z oskarżeniem członków 
rządu za naruszenie prawa 
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USTRÓJ CESARSTWA NIEMIECKIEGO Z 1871 ROKU 

ZASADA USTROJU 
państwo federalne 

KANCLERZ 
mianowany przez cesarza 

stanowi rząd, jemu podlegają 
ministrowie w randze 

sekretarzy stanu 
Uprawnienia: 
1 . władza wykonawcza 
2. kierowanie polityką 

wewnętrzną i zagraniczną 

Sprawy należące do 
centralnych organów Rzeszy: 

1. obywatelstwo, sprawy ludnościowe 
2. budżet 
3. siły zbrojne 
4. handel wewnętrzny i zagraniczny 
5. sprawy monetarne i cła 
6. podatki 
7. kolej i poczta 
8. prawo sądowe 
9. ochrona zdrowia 

Uprawnienia: 

CESARZ 
(tron dziedziczny) 

1. reprezentowanie państwa 
2. zawieranie traktatów międzynarodowych 
3. zwoływanie posiedzeń rady i sejmu 
4. ogłaszanie ustaw 
5. wydawanie rozporządzeń 
6. nominowanie 

ogfasza 

PARLAMENT 

SEJM RZESZY RADA ZWIĄZKU 

posłowie, 
kadencja trzyletnia, 

od 1888 r. 
- pięcioletnia 

ustawodawstwo 

skład: pełnomocnicy rządów państw 
członkowskich, związani instrukcjami 

przewodniczy: kanclerz Rzeszy 
Uprawnienia: 
1. zgłaszanie projektów ustaw 
2. czuwanie nad wykonaniem ustawy 
3. rozwiązywanie sejmu za zgodą 

cesarza 
Sejm i rada działają na sesjach. 



AUTONOMIA GALICYJSKA 
W li POŁOWIE XIX WIEKU 

ORGANY W CZĘŚCI ZALEŻNE, 
W CZĘŚCI AUTONOMICZNE 

ORGANY Rada Szkolna 
CAŁKOWICIE ZALEŻNE Krajowa 

9 namiestnik 
(namiestnictwo) 

starostowie 
(starostwa 
powiatowe) 

dyrekcja policji 
we Lwowie 

,/ 

Rady Szkolne 
Obwodowe 

ORGANY 
SAMORZĄDOWE 

Rady Powiatowe 

wydziały powiatowe 

ORGANY 
AUTONOMICZNE 

Sejm Krajowy 

wydział krajowy 

marszałek krajowy 
(sejmowy) 

i w Krakowie marszałkowie powiatowi 
(prezesi rad powiatowych) 

( Rady Gminne ) 
v 

zwierzchności gminne 

naczelnicy gmin 
(burmistrzowie lub prezydenci 

w miastach, wójtowie we wsiach) 

przełożeni obszarów 
dworskich (właściciele 
lub ich pełnomocnicy) 
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HISTORIA3. 

ZAKRESY PODSTAWOWY I ROZSZERZONY. 

ALBUM FOLIOGRAMÓW DLA LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCEGO, 

LICEUM PROFILOWANEGO I TECHNIKUM 

Album zawiera 24 wysokiej klasy foliogramy, opracowane do podręczników B. Burdy, B. Hal­
czaka, R. M. Józefiaka, M. Szymczak Historia najnowsza. Historia 3. Zakres podstawowy. 
Podręcznik dla liceum ogólnoksztafcącego, liceum profilowanego i technikum oraz B. Burdy, 
B. Halczaka, R. M. Józefiaka, M. Szymczak Historia najnowsza. Historia 3. Zakres rozszerzo­
ny. Podręcznik dla liceum ogólnoksztafcącego Wydawnictwa Pedagogicznego OPERON. 

Środek dydaktyczny zalecany do użytku szkolnego przez ministra właściwego do spraw 
oświaty i wychowania i wpisany do wykazu środków dydaktycznych przeznaczonych do 
kształcenia ogólnego do nauczania historii na poziomie liceum ogólnokształcącego, 
liceum profilowanego i technikum w zakresie podstawowym oraz liceum ogólnokształcą­
cego w zakresie rozszerzonym, na podstawie recenzji rzeczoznawców: dr Danuty Niki­
tenko, zarekomendowanej przez Towarzystwo Przyjaciół Nauk w Legnicy, prof. dr. hab. 
Janusza Rulki, zarekomendowanego przez Akademię Bydgoską. 
Numer zalecenia 1755/2004 

Informacje techniczne 
1. Foliogramy zostały wykonane z wykorzystaniem techniki druku pełnokolorowego. 
2. Folie są odporne na wyginanie, ścieranie; użyte barwniki są niewrażliwe na działanie 

światła UV (foliogramy należy jednak przechowywać w zamkniętym segregatorze). 
3. Foliogramy należy chronić przed wpływem wysokiej temperatury, działaniem rozpusz­

czalników organicznych oraz zarysowaniami ostrymi przedmiotami. 
UWAGA: Wydawnictwo Pedagogiczne OPERON nie ponosi odpowiedzialności za folie 
uszkodzone lub zniszczone w wyniku nieprawidłowego użytkowania i przechowywania. 

Objaśnienia stosowanych oznaczeń 

wyróżnik tomu (3 - tom trzeci) 

wyróżnik środka dydaktycznego 
(F - foliogram) 

wyróżnik przedmiotu nauczania 
(H - historia) 

wyróżnik etapu kształcenia -----.1 
(U - szkoty ponadgimnazjalne) [:JOPERON 

numer kolejny foliogramu _______ ___, 
w zestawie '-------------------' 

© Copyright by Wydawnictwo Pedagogiczne OPERON Sp. z o .o ., Gdynia 2005 
Wszelkie prawa zastrzeżone . Kopiowanie w całości lub we fragmentach bez zgody wydawcy zabronione. 

ISBN 83-7461-064-6 

MATERIAŁY DYDAKTYCZNE WYDAWNICTWA PEDAGOGICZNEGO OPERON 



UHF3-01 Europa po I wojnie światowej 
Mapa umieszczona na foliogramie przedstawia zmiany granic państwowych, jakie nastą­
piły na skutek postanowień konferencji wersalskiej i traktatów pokojowych. Zaznaczono 
również obszary plebiscytowe, strefy zdemilitaryzowane, obszary pod zarządem Ligi Na­
rodów i jej państwa członkowskie. Mapa może służyć jako pomoc w omawianiu systemu 
wersalskiego, powołania do życia nowych państw i odzyskania niepodległości przez in­
ne kraje. Omawiając granice państw europejskich, można zwrócić uwagę uczniów 
na problemy etniczne i zachęcić do ich analizy. 

UHF3-02 Wielki kryzys ekonomiczny 
Na foliogramie przedstawiono schemat blokowy ukazujący główne mechanizmy wielkie­
go kryzysu ekonomicznego. Na podstawie schematu nauczyciel może omówić przyczy­
ny zaistnienia czarnego czwartku i w efekcie wielkiego kryzysu. Dynamicznie przedsta­
wione etapy rozwoju kryzysu powinny umożliwić uczniom zrozumienie stosunkowo 
skomplikowanych mechanizmów gospodarczych i pojęć z zakresu historii gospodarczej. 

UHF3-03 Totalitaryzmy międzywojenne 

Na foliogramie ukazano w postaci schematu blokowego najważniejsze cechy systemów 
totalitarnych ze szczególnym uwzględnieniem relacji partia-państwo. Omawiając folio­
gram, nauczyciel przedstawia rolę ideologii wodzowskiej i zwraca uwagę uczniów 
na fakt, że systemy totalitarne mogą przybierać postać zarówno lewicową, jak i prawico­
wą. Istotne jest, aby uczniowie rozumieli mechanizmy społeczne i gospodarcze, jakimi 
posługują się reżimy totalitarne. Omówienie foliogramów można wzbogacić analizą foto­
grafii archiwalnych z podręcznika, ukazujących parady armii państw totalitarnych, para­
militarne formacje młodzieżowe oraz sztukę i materiały propagandowe. Nauczyciel mo­
że również przygotować fragmenty nagrań przemówień wodzów państw totalitarnych 
(przy ich prezentacji należy zwrócić uwagę na ładunek emocjonalny mów). 

UHF3-04 Wojna domowa w Hiszpanii 
Mapa na foliogramie ukazuje przebieg konfliktu w Hiszpanii z zaznaczonymi najważniej­
szymi rejonami walk, głównymi bitwami, zmianami przebiegu frontu i kierunkami pomo­
cy udzielanej oddziałom generała Franco przez Niemcy i Włochy, a wojskom republikań­
skim przez ochotników. Uzupełnieniem mapy jest reprodukcja obrazu Pabla Picassa 
Guernica . Omawiając foliogram, należy na wstępie nakreślić tło społeczne i gospodarcze 
konfliktu. Prezentacji obrazu Picassa może towarzyszyć komentarz na temat okru­
cieństw, jakich podczas wojny dopuszczały się obie strony konfliktu. Można również 
wspomnieć o nowych metodach prowadzenia wojny, wypróbowywanych w Hiszpanii 
(naloty dywanowe) . 

MATERIAŁY DYDAKTYCZNE WYDAWNICTWA PEDAGOGICZNEGO OPERON 2 



UHF3-05 Wojna polsko-bolszewicka 

Foliogram zawiera mapę ukazującą przebieg wojny polsko-bolszewickiej. Na mapie za­
znaczono zmiany linii frontów, ważniejsze kierunki uderzeń wojsk polskich i sowieckich, 
najistotniejsze bitwy i ostateczny przebieg granicy polsko-sowieckiej po zawarciu trakta­
tu w Rydze. Przed przystąpieniem do omawiania foliogramu można poprosić ochotnika, 
aby przypomniał wydarzenia w Rosji w latach 1917-1919 i stanowisko Polski w walkach 
sowietów o zajęcie Ukrainy. Uzupełnieniem do prezentacji foliogramu może być omówie­
nie mapy podręcznikowej: bitwa warszawska oraz obrazu Stefana Garwatowskiego, Bi­

twa pod Ossowem. 

UHF3-06 Stosunki narodowościowe w li Rzeczypospolitej 

Na foliogramie znajduje się mapa przedstawiająca Polskę w okresie międzywojennym 
z zaznaczonym podziałem na województwa. Na obszarze każdego z województw 
umieszczono wskaźniki, ukazujące podział miejscowej ludności na polską i niepolską. 
W postaci wykresu słupkowego zaprezentowano również ogólny procentowy podział 
ludności Polski pod względem przynależności narodowej. Przy omawianiu foliogramu 
nauczyciel może przedstawić przyczyny faktu, że Polska była krajem wielonarodowym. 
Na mapie można wskazać, w których regionach kraju Polacy stanowili mniejszość. Nale­
ży zadbać o to, aby po prezentacji foliogramu uczniowie mieli świadomość zagrożeń i za­
let życia w państwie wielonarodowym. Do tego celu warto się posłużyć metodą analizy 
SWOT. 

UHF3-07 Kampania wrześniowa w 1939 roku 

Mapa wchodząca w skład foliogramu ukazuje główne kierunki ataku wojsk niemieckich i ra­
dzieckich na Polskę oraz rozmieszczenie poszczególnych armii polskich. Zaznaczono rów­
nież miejsca i daty najważniejszych bitew. Prezentując foliogram, nauczyciel omawia głów­
ne założenia niemieckiego planu agresji na Polskę oraz polski plan obronny „Zachód". 
Po przedstawieniu pierwszego etapu walk, bitwy granicznej, walk o Pomorze i bitwy 
nad Bzurą można zwrócić uwagę uczniów na fakt, że od 17 września Wojsko Polskie mu­
siało walczyć także przeciwko Rosjanom, którzy wkroczyli na teren Polski, realizując posta­
nowienia tajnej klauzuli traktatu Ribbentrop-Mołotow. Uczniowie powinni poznać najważ­
niejsze bitwy września i losy polskich żołnierzy po klęsce. W ramach zajęć fakultatywnych 
nauczyciel może przeprowadzić wśród chętnych uczniów grę strategiczną „Kampania 
wrześniowa". Nauczyciel powinien być moderatorem takiej rozgrywki, aby jej najważniej­
sze założenia były zgodne z realiami września 1939 r. 

UHF3-08 Działania Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie w czasie li wojny światowej 

W skład foliogramu wchodzi mapa ukazująca miejsca walk żolnierzy polskich w la­
tach 1940-1945. Na mapie zaznaczono: udział Polaków w obronie Francji, w walkach o Nor­
wegię, szlak Korpusu Polskiego generała Władysława Andersa, lotniczą bitwę o Anglię, 
działania dywizji pancernej generała Stanisława Maczka, lądowanie Polaków w rejonie Arn­
hem i działania okrętów Polskiej Marynarki Wojennej. Foliogram może być wykorzystywany 
podczas kilku lekcji dotyczących li wojny światowej, tak aby przy omawianiu poszczegól­
nych kampanii wojennych na Zachodzie wskazywać na rolę, jaką odegrali w nich Polacy. 
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UHF3-09 Polscy żołnierze na Wschodzie w czasie li wojny światowej 
Na foliogramie umieszczono mapę, ukazującą miejsca walk żołnierzy polskich w la­
tach 1941-1945. Na mapie zaznaczono: miejsce powstania Armii Polskiej generała Wła­
dysława Andersa i Pierwszego Korpusu Polskich Sił Zbrojnych w ZSRR, udział Polaków 
w bitwie pod Lenino i szlak bojowy Pierwszej i Drugiej Armii Wojska Polskiego z uwzględ­
nieniem operacji wiślańska-odrzańskiej, walk o przełamanie Wału Pomorskiego oraz 
operacji praskiej i berlińskiej. Foliogram jest pomocny przy wskazywaniu, jaką rolę ode­
grali Polacy w poszczególnych kampaniach wojennych na Wschodzie. 

UHF3-10 Polska pod okupacją niemiecką i radziecką 
Mapa na foliogramie przedstawia ziemie polskie podczas li wojny światowej. Na mapie 

zaznaczono podział ziem polskich między Niemców i Rosjan oraz terytorium wcielone 
do Rzeszy i Generalnego Gubernatorstwa. Uwzględniono również najważniejsze bitwy 
partyzanckie. Przy prezentacji foliogramu nauczyciel może omówić zagadnienia związa­
ne z organizacją konspiracji na ziemiach polskich i polityką obu okupantów wobec Pola­
ków. 

UHF3-11 Podział Niemiec i Austrii po li wojnie światowej 
W skład foliogramu wchodzi: mapa przedstawiająca podział Niemiec i Austrii na strefy 
okupacyjne po li wojnie światowej i plan Berlina z podziałem na sektory pozostające 
pod okupacją Francji, Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i ZSRR. Uwzględniono 
również linię graniczną między RFN i NRD. Przed prezentacją foliogramu nauczyciel mo­
że poprosić uczniów o przypomnienie przebiegu końca li wojny światowej w Europie 
oraz postanowień konferencji międzynarodowych w sprawie Niemiec. Omawiając folio­
gram, należy zwrócić uwagę uczniów na odmienne specyfiki gospodarcze strnf zachod­
nich i strefy radzieckiej. Można omówić administrację międzysojuszniczą na terenie Nie­
miec i Austrii oraz wskazać przyczyny powstania dwóch państw niemieckich. 

UHF3-12 Wojna koreańska 1950-1953 
Mapa na foliogramie ukazuje Półwysep Koreański i przedstawia agresję wojsk Koreań­
skiej Republiki Ludowo-Demokratycznej na Republikę Koreańską i działania wojsk ONZ 
pod dowództwem generałów Douglasa MacArthura i Matthew Ridgewaya. Zaznaczono 

kierunki głównych uderzeń, najistotniejsze bitwy, kierunek ofensywy „ochotników" chiń­
skich oraz przebieg linii demarkacyjnej ustalonej podczas rokowań w Panmundżon i Pa­
ryżu. Prezentując foliogram, nauczyciel może przypomnieć kolonialną przeszłość Półwy­
spu Koreańskiego i decyzje dotyczące Korei, podjęte podczas konferencji poczdamskiej. 
W formie wykładu można przedstawić przebieg walk na Półwyspie Koreańskim i rolę, ja­
ką odegrały w konflikcie koreańskim Chiny, ZSRR, USA i ONZ. Można poprosić uczniów, 

aby w ramach zadania domowego zebrali informacje na temat aktualnej sytuacji politycz­
nej na Półwyspie Koreańskim. Na podstawie zebranych wiadomości uczniowie mogą na­
pisać wypracowanie na temat: „Półwysep Koreański 50 lat po wojnie - zagrożenia i per­

spektywy". 
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UHF3-13 Wojna w Wietnamie w latach 1965-1973 
Mapa na foliogramie ukazuje przebieg walk podczas wojny w Wietnamie. Na mapie za­
znaczono główne kierunki uderzeń oddziałów Vietcongu, wojsk amerykańskich i Repu­
bliki Wietnamu. Uwzględniono również najważniejsze bitwy, zmasowane naloty amery­
kańskie i desanty morskie. Przed prezentacją foliogramu można poprosić uczniów 
o przypomnienie sytuacji panującej w Wietnamie przed li wojną światową i po jej zakoń­
czeniu. Omawiając foliogram, należy zwrócić uwagę uczniów na specyfikę działań zbroj­
nych w Wietnamie: dżungla , górzysty teren, długie wybrzeże. Podczas prezentacji folio­
gramu uczniowie powinni poznać pojęcia: wietnamizacja, ofensywa Tet. Cennym 
uzupełnieniem prezentacji byłaby emisja odpowiednio zmontowanych fragmentów fil­
mów dokumentalnych i fabularnych dotyczących wojny wietnamskiej (Czas apokalipsy, 
Pluton, Good Morning Vietnam). Foliogram można wykorzystać również przy omawianiu 
reżimu Pol Pota w Kambodży. Wówczas doskonałym uzupełnieniem prezentacji i wykła-e du mogłyby być fragmenty filmu fabularnego Pola śmierci. 

UHF3-14 Dekolonizacja Afryki 
Na foliogramie znajduje się mapa Afryki , na której zaznaczono granice państw i daty 
roczne ogłoszenia przez nie niepodległości. Przed prezentacją foliogramu uczniowie mo­
gą przypomn ieć , które z krajów Afryki były niepodległe bezpośrednio po zakończe­
niu li wojny światowej. Omawiając foliogram, nauczyciel może przedstawić różnice 
w procesie dekolonizacyjnym poszczególnych imperiów: brytyjskiego, francuskiego, 
hiszpańskiego, portugalskiego i belgijskiego. Należy zapoznać uczniów z największymi 
konfl iktami zbrojnymi , wiążącymi się z dekolonizacją Afryki: wojną algierską , konfliktem 
w Angoli, secesją Katangi i Biafry, powstaniem Mau-Mau. Można polecić uczniom, aby ja­
ko zadanie domowe przygotowali przegląd informacji prasowych z ostatniego roku, do­
tyczących krajów, których dzieje były omawiane na lekcji. 

UHF3-15 Rozpad Związku Radzieckiego 
Mapa zamieszczona na foliogramie ukazuje kraje, które powstały na terenie byłego 
Związku Radzieckiego po 1991 r. Przed prezentacją foliogramu nauczyciel może popro­
sić uczniów o przypomnienie, w jaki sposób i w jakim okresie Rosja i Związek Radziecki 
powiększały swoje terytorium. Podczas omawiania foliogramu nauczyciel powinien 
przedstawić przyczyny rozpadu ZSRR i zwrócić uwagę uczniów na językowe , religijne, 
gospodarcze i kulturowe różnice pomiędzy poszczególnymi obszarami ZSRR. Należy 
również zapoznać uczniów z pojęciem „jesieni narodów". Można poprosić uczniów 
o przygotowanie w ramach zadania domowego krótkiej informacji gospodarczej i poli­
tycznej na temat krajów powstałych w wyniku rozpadu ZSRR. 
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UHF3-16 Wojna w byłej Jugosławii 
Mapa na foliogramie przedstawia region byłej Jugosławii w latach 1991-1995. Na mapie 

zaznaczono atak wojsk serbskich na Słowenię i Chorwację, działania sił chorwackich, stre­
fy kontrolowane przez wojska poszczególnych państw oraz strefy ochronne utworzone 
w 1993 r. przez ONZ dla ludności muzułmańskiej. Przed prezentacją foliogramu można po­

prosić uczniów o przypomnienie sytuacji Jugosławii po li wojnie światowej. Foliogram mo­
że służyć jako pomoc przy przedstawianiu problemów i podziałów etnicznych i religijnych 
na terenie byłej Jugosławii. Można omówić przebieg walk oraz rolę ONZ w wygaszaniu 
konfliktu. W wykładzie nauczyciela może się znaleźć również informacja o łamaniu praw 
człowieka przez strony konfliktu. Należy uczniów zapoznać z pojęciami: czystki etniczne, 
kocioł bałkański. Można polecić uczniom, aby jako zadanie domowe przygotowali przegląd 
prasy na temat aktualnych wydarzeń związanych z krajami byłej Jugosławii. 

UHF3-17 Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich w okresie międzywojennym 
Mapa na foliogramie przedstawia terytorium Związku Radzieckiego z uwzględnionym po­
działem na republiki związkowe. Na mapie zaznaczono również zasięg klęsk głodu w la­
tach 1921-1922 i 1932-1933, główne obszary zakładania obozów pracy, miasta przemy­
słowe wzniesione od podstaw, główne ośrodki przemysłowe oraz zbudowane przez 

więźniów kanały. Przed prezentacją foliogramu uczniowie mogą przypomnieć informacje 
na temat wybuchu i przebiegu rewolucji bolszewickiej w Rosji. Pożyteczne byłoby także 
przypomnienie podstaw ideologii bolszewickiej. Omawiając foliogram, nauczyciel może 
przedstawić okres komunizmu wojennego, założenia NEP-u, okres stopniowej staliniza­

cji kraju, narodziny i rozwój systemu represji, zmiany gospodarcze w ZSRR. 

UHF3-18 Plebiscyt i trzecie powstanie śląskie 
Foliogram zawiera mapę ukazującą obszar plebiscytowy na Górnym Śląsku, wyniki ple­
biscytu, obszar objęty walkami podczas trzeciego powstania śląskiego oraz przebieg 
granicy Polski na Śląsku ustalonej przez Radę Ambasadorów w pażdzierniku 1921 r. 
Przed prezentacją foliogramu nauczyciel może poprosić uczniów o przypomnienie wia­
domości na temat postanowień traktatu wersalskiego w sprawie Polski. Omawiając folio­
gram, nauczyciel przekazuje uczniom informacje na temat przebiegu trzech powstań ślą­
skich, wyniku plebiscytu oraz przedstawia specyfikę gospodarczą i ustrojową Śląska 
w ramach li Rzeczypospolitej. 
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U H F3-19 Życie polityczne w li Rzeczypospolitej 
Na foliogramie zamieszczono wykresy statystyczne odzwierciedlające podziały polityczne 
w polskim sejmie po kolejnych wyborach parlamentarnych. Przed prezentacją foliogramu 
nauczyciel może poprosić uczniów o przypomnienie okoliczności odrodzenia niepodległe­

go państwa polskiego i krótkie omówienie jego początków ustrojowych. Foliogram można 

wykorzystać podczas kilku lekcji dotyczących życia politycznego w kolejnych okresach ist­
nienia li Rzeczypospolitej. Prezentując foliogram, nauczyciel może przedstawić dzieje naj­

ważniejszych polskich ugrupowań politycznych okresu międzywojennego oraz sylwetki ich 
przywódców. Warto przy tym wesprzeć wykład podręcznikowymi ilustracjami ukazującymi 

polityków międzywojnia. Dobrym uzupełnieniem wykładu będzie również analiza satyry po­
litycznej zawartej w podręczniku i tekstach źródłowych. 

UHF3-20 Szkolnictwo wyższe w Polsce (1937/1938) 
Na foliogramie przedstawiono zestawienie tabelaryczne wyższych uczelni w Polsce w roku 

akademickim 1937/1938. W wykazie uwzględniono podział na miasta, charakter uczelni 
(prywatny lub państwowy) oraz liczbę studentów. Prezentując foliogram, nauczyciel może 

omówić system kształcenia w li Rzeczypospolitej, najważniejsze polskie uczelnie wyższe 

i ich osiągnięcia. Można poprosić uczniów, aby jako zadanie domowe wyszukali w roczniku 

statystycznym aktualne informacje na temat liczby szkół wyższych i studentów w Polsce. 
Uczniowie powinni pamiętać o podziale na uczelnie państwowe i prywatne. 

UHF3-21 Wielki kryzys ekonomiczny w Polsce międzywojennej 
Foliogram składa się z tabelarycznych zestawień obejmujących poziom bezrobocia, prze­

ciętne dochody rodzin, liczbę strajków i dynamikę zmian produkcji przemysłowej. Przed pre­

zentacją foliogramu nauczyciel może poprosić uczniów o przypomnienie okoliczności, w ja­
kich doszło do wielkiego kryzysu ekonomicznego na świecie. Omawiając poszczególne 
tabele, nauczyciel może przeprowadzić analizę statystyczną najważniejszych wskażników 

gospodarczych Polski w okresie poprzedzającym kryzys i podczas jego trwania. Można po­

prosić uczniów, aby skonstruowali podobne zestawienia dotyczące Polski po 1989 r. Należy 

wskazać uczniom odpowiednie źródła informacji - roczniki statystyczne, publikacje Główne­

go Urzędu Statystycznego, informacje GUS na stronie internetowej. 

UHF3-22 Struktura narodowościowa byłej Jugosławii 
Mapa umieszczona na foliogramie ukazuje teren byłej Jugosławii z zaznaczonymi obsza­

rami, na których ponad 50% stanowiły poszczególne grupy etniczne. Na mapie naniesio­

no również granice państw powstałych po rozpadzie Jugosławii. Przed prezentacją folio­
gramu nauczyciel może poprosić uczniów o przypomnienie informacji na temat sytuacji 
w Jugosławii po li wojnie światowej . Omawiając foliogram, warto przedstawić proces roz­

padu Jugosławii z uwzględnieniem czynników etnicznych. Należy również pamiętać, aby 

przekazać uczniom informacje na temat podziałów religijnych wśród ludności byłej Jugo­

sławii. Mapę można omawiać w połączeniu z analizą foliogramu UHF3- 16 Wojna w byfej 
Jugosfawii. Dobrym uzupełnieniem pracy z foliogramami będzie analiza tekstu źródłowe­

go dotyczącego wojny w Jugosławi, zawartego w Historii 3. Teksty źródfowe Wydaw­
nictwa Pedagogicznego OPERON. 
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UHF3-23 Wojna o Kuwejt w latach 1990-1991 
Na foliogramie zamieszczono mapę ukazującą okupację Kuwejtu przez Irak, kierunki 
głównych działań irackich, amerykańskich, francuskich i brytyjskich, miejsca zaatakowa­
ne przez Irakijczyków rakietami SCUD oraz obszary objęte powstaniami Kurdów i szy­
itów. Przed lekcją, na której będzie prezentowany foliogram, można poprosić uczniów 
o zebranie wiadomości na temat okoliczności objęcia władzy w Iraku przez Saddama Hu­
sajna (podręcznik, encyklopedie, Internet). Omawiając foliogram, nauczyciel może przy­
pomnieć informacje o wojnie iracko-irańskiej oraz scharakteryzować system rządów Sad­
dama Husajna i partii BAAS. Ważne jest, aby uczniom dostarczyć wiadomości o stosunku 
reżimu Husajna do Kurdów i szyitów. Omawiając przebieg walk o Kuwejt, można przed­
stawić uczniom przyczyny irackiej agresji oraz powody szybkiej odpowiedzi na nią spo­
łeczności międzynarodowej. 

UHF3-24 Amerykańska akcja zbrojna przeciwko talibom i Osamie bin Ladenowi 
Na foliogramie przedstawiono mapę ukazującą terytorium Afganistanu z zaznaczonymi 
terenami walk wojsk amerykańskich z oddziałami talibów, tereny bombardowane przez 
lotnictwo amerykańskie, miejsca antytalibańskich powstań miejscowej ludności i głów­
ne bazy terrorystów z al Kaidy. Prezentując foliogram, nauczyciel może przedstawić 
uczniom wiadomości związane z rozwojem terroryzmu światowego, ze szczególnym 
uwzględnieniem działań terrorystów islamskich. Omawiając foliogram, można przedsta­
wić motywację władz amerykańskich, które zadecydowały o podjęciu akcji zbrojnej 
w Afganistanie (po ataku terrorystycznym na WTC w Nowym Jorku). Warto również przy­
toczyć uczniom wybrane informacje prasowe dotyczące rządów talibańskich w Afgani­
stanie przed akcją Amerykanów (wprowadzenie fundamentalizmu islamskiego, dyskry­
minacja kobiet, niszczenie światowego dziedzictwa kultury - posągów Buddy). 
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EUROPA PO I WOJNIE ŚWIATOWEJ 

obszar pod okupacją wojsk: 
o ententy 
Cl francusko-belgijskich 

~ strefy zdemilitaryzowane 
mm obszary plebiscytowe 

o państwa założycielskie 

Ligi Narodów 

o państwa, które przystąpiły 
1921 do Ligi Narodów 

w późniejszym czasie 
i rok przystąpienia 

• siedziba Ligi Narodów 

• obszary pod zarządem 
Ligi Narodów 

siedziba Stałego Trybunału 
Międzynarodowego 

250 o 250 km 
I I I li I 
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WIELKI KRYZYS EKONOMICZNY 

- niedobór kapitału (pożyczki w Europie) 
- spadek przyrostu naturalnego 
- sztuczna koniunktura (życie na kredyt) 
- przewaga podaży nad popytem 
- wysokie ceny na towary - niskie na surowce (monopole) 
- spekulacje na giełdzie (akcje bez pokrycia) 

czarny czwartek 
24X1929 r. 

krach na giełdzie nowojorskiej 

wycofywanie wkładów z banków, zmniejszenie się rezerw dewiz 
i kruszcu w banku centralnym, odpływ obcych kapitałów z Polski 

ograniczenie inwestycji 
i spadek obrotów w handlu 

trudności ze zbytem produktów 
przemysłowych na wsi 

spadek 
dochodów państwa 

spadek produkcji, 
ograniczenie eksportu 

ograniczony popyt na 
produkty przemysłowe na wsi 

upadek wielu firm 

ei bunty i strajki 
chłopskie 

ubożenie wsi 

redukcja zatrudnienia 

wzrost 
wydajności pracy 

spadek rentowności 
produkcji na wsi wzrost bezrobocia 

spadek cen płodów rolnych ubożenie miast 

zmniejszenie się popytu na produkty 
nożyce cen przemysłowe i spożywcze w mieście 

radykalizacja 
postaw 
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TOTALITARYZMY MIĘDZYWOJENNE 

WÓDZ 
Decyduje w większości kwestii prawnych, gospodarczych i politycznych. 
Często jest twórcą partii i głównym jej ideologiem. Stoi na czele armii. 

slaby wpl a wodza, 
raczej uleganie J o wpływom 

PAŃSTWO 
Gwarantuje świadczenia 
socjalne. Wspiera partyjną 
indoktrynację w duchu 
przyjętej ideologii. 

ARMIA 
Realizuje cele postawione 
przez partię i wodza. 
Rozwój armii sprzyja 
rozwojowi gospodarki 
(ograniczenie bezrobocia) 
przez zamówienia składane 
przedsiębiorstwom 
produkującym broń 
i wyposażenie wojskowe. 

GOSPODARKA 

PARTIA 
Jej funkcjonariusze są 
jednocześnie urzędnikami 
państwowymi. Ma 
monopol na sprawowanie 
władzy, uniemożliwia 
działalność innym 
organizacjom politycznym. 

indokt nacja 

SPOŁECZEŃSTWO 
zmilitaryzowane i zuniformizowane 

Wspiera rozwój armii. Duży wpływ państwa na procesy 
gospodarcze ogranicza rozwój bezrobocia i łagodzi 
konflikty na linii pracodawca-pracobiorca. 
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ce 

linie frontów: 
1111111111 latem w 1936 r. 
- w1937r. 
··· ·•· w lipcu 1938 r. 
w ważniejsze bitwy 

1937 

S
, , dzierrtrie 

Morze ro 

I 

1 OO O '· 1 OO km 
I I li I I I I 

->- pomoc włosko-niemiecka dla frankistów 
--. wsparcie dla republikanów ze strony 

organizacji pomocy Republice 
Hiszpańskiej i brygad międzynarodowych 

--. lądowanie oddziałów generała Franco 
w Hiszpanii w 1936 r. 
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WOJNA POLSKO-BOLSZEWICKA 

100 

L~~] obszar Polski w 1922 r. 
o obszar Wolnego Miasta Gdańska 

••••• front w lipcu 1919 r. 
- front w styczniu 1920 r. 
„.„„ front w czerwcu 1920 r. 

·--- pozycje wojsk rosyjskich w sierpniu 1920 r. 
· - - pozycje wojsk polskich w październiku 1920 r. 

w ważniejsze bitwy 

-. kierunki działań wojsk polskich 
-. kierunki działań wojsk rosyjskich 
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STOSUNKI NARODOWOŚCIOWE W li RZECZYPOSPOLITEJ 

-· 
Morze Bałtyckie 

c . ~e c 

narodowości w Polsce: 
80 
70 

60 

50 

40 

30 

20 
10 

o 

Polacy 
,.......,.........,,,...,..._,, 
~~ Ukraińcy 

Żydzi 

Litwini 

....--,,--, i / 

Republika 
Litwy 

odsetek ludności polskiej: 

in lacy ogólnie obszar 
Polski 

N 
en 
:D 
:D 

in lacy miasto stołeczne 
Warszawa 

inne 
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KAMPANIA WRZEŚNIOWA W 1939 ROKU 

Litwa 

% -· 

100 Rum u i a 
•~~_i_~~~~~~ 

w 25 IX ważniejsze bitwy i daty ich zakończenia 

.......... „ położenie armii polskiej w dniu wybuchu wojny 

• miejsce ostatniego postoju rządu RP 

granica niemiecko-radziecka z 28 IX 1939 r. 

główne kierunki działań wojsk niemieckich 

główne kierunki działań wojsk radzieckich 
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DZIAŁANIA POLSKICH SIŁ ZBROJNYCH 
NA ZACHODZIE W CZASIE li WOJNY ŚWIATOWEJ 

·····>- ucieczka ORP „Orzeł" z internowania 
~ szlak bojowy polskich wojsk 

lądowych we Francji w czerwcu 1940 r. 
r·~ rejony tworzenia Polskich Sił ··-· Zbrojnych w Wielkiej Brytanii 

i we Francji w 1940 r. 

~ udział polskiego lotnictwa 
w bitwie o Anglię 

~ desant spadochronowy 
...,.. rejony działań polskich okrętów 
w miejsce i data najważniejszych bitew 

1944 z udziałem wojsk polskich 
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WOJNA W WIETNAMIE W LATACH 1965-1973 

c 

kierunki uderzeń: 
--• Vietcongu 
--+ lotnictwa amerykańskiego 

-• wylądowanie pierwszych 
oddziałów amerykańskich .. „ wycofanie się ostatnich 
oddziałów amerykańskich 

~ tereny działań Czerwonych 
Khmerów w Kambodży 

- szlak Ho Chi Minha 
najważniejsze bitwy 

t zmasowane naloty 
amerykańskie 

...... amerykański desant morski 

••••••••••• 

100 O 100 km 
I I li I I I 
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1 Gambia 
2 Gwinea Bissau 
3 Gwinea 
4 Sierra Leone 
5 Liberia 
6 Burkina Faso 
7 Wybrzeże 

Kości Słoniowej 
8 Togo 
9 Benin 

10 Liban 

DEKOLONIZACJA AFRYKI 

11 Izrael 
12 Jordania 
13 Erytrea 
14 Dżibuti 

15 Uganda 
16 Ruanda 
17 Burundi 
18 Gwinea Równikowa 

19 Zimbabwe 
20 Botswana 
21 Suazi 
22 Lesotho 
23 Republika 

Środkowej Afryki 

kolonie, obszary mandatowe i protektoraty niepodległe od: 

1939 r. o 1960 r. o tereny, które pozostały zależne 
o 1950 r. a 1970 r. 

kolonie, obszary mandatowe i protektoraty: 
• brytyjskie 
• francuskie 1 ooo o 1000 km 

© OPERON SZKOŁY PONADGIMNAZJALNE• HISTORIA• UHF3-14 c::JOPERON 



i z 

- • ~ 
ROZPAD ZWIĄZKU RADZIECKIEGO 

nazwy republik oznaczone cyframi: 
1 - Rep. Adygei 
2 - Rep. Karaczajsko-Czerkieska 
3 - Rep. Kabardyjsko-Bałkarska 
4 - Rep. Inguska 

D 
500 km .. 

5 - Rep. Północnoosetyńska 
6 - Rep. Czeczeńska 
7 - Rep. Dagestanu 
8 - Rep. Kałmucji 

\ 
\ 

\ 

granice Związku Radzieckiego 
przed rozpadem 

o· 

Chiny 
o Rosja i republiki Federacji Rosyjskiej 
o nowo powstałe państwa 



.-

~ 

i 

-~ 

• • 

granica Jugosławii 
przed 1991 r. 

WOJNA W BYŁEJ JUGOSŁAWII 

-~•· atak wojsk serbskich 
na Słowenię i Chorwację 

-~•· kierunki działań wojsk 
chorwackich 
strefy ochronne dla ludności muzułmańskiej 

obszar zamieszkiwany przez: 
o Serbów (na terenie Chorwacji w latach 1991-1995) 
IT1IIl muzułmanów 

Chorwatów 
o Serbów (1993-1994) 

17 IX 1991 daty powstania nowych państw na terenie byłej Jugosławii 

100 / o 100 km 
„.-·-. _ _.. 

FI" '1J 
"/}/ 

ą 

27IV1992 
Jugosławia 

/ 
17IX1991 

Macedoni 
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ZWIĄZEK SOCJALISTYCZNYCH REPUBLIK RADZIECKICH 
W OKRESIE MIĘDZYWOJENNYM 

rn Rosja Radziecka i jej republiki 
111111111 zasięg klęski głodu w latach 1921-1922 
111111

"' zasięg klęski głodu w latach 1932-1933 
~ zarządy obozów pracy 
~ kanały zbudowane przez więźniów 

o 
• 

f)Pievmiek 

• . 

.. 
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PLEBISCYT I TRZECIE POWSTANIE ŚLĄSKIE 

Kluczbork • 

Nie 
Opole 
• 

10 O 10 km 
I I li I I I 

F- siedziba Polskiego 
Komisariatu Plebiscytowego 

~ siedziba Niemieckiego 
Komisariatu Plebiscytowego 

_. kierunki akcji powstańczych 
_. kierunki ofensywy niemieckiej 
······• zasięg ofensywy niemieckiej 

~ obszar, na którym większość mieszkańców głosowała za 
przyłączeniem do Polski 

D obszar zaproponowany Polsce przez państwa ententy 
granica Polski do 1921 r. 

- granica Polski po decyzji Rady Ambasadorów (20 X 1921 r.) 
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ZYCIE POLITYCZNE W li RZECZYPOSPOLITEJ 

Skład sejmu po wyborach w 1922 r. 

• / 

prawica 28% 

centrum 30% 

lewica 22% 

mniejszości narodowe 20% 

liczba mandatów O 

I 

I 

I 
30 

I 

I I 

I 
60 90 

Skład sejmu po wyborach w 1928 r. 

BBWR 28% 

prawica 8% 

centrum 12% 

lewica 33% 

mniejszości narodowe 19% 

liczba mandatów O 

I 

I 

I 

I 
30 

I 

I 

J 

60 90 

Skład sejmu po wyborach w 1930 r. 

BBWR 56% 

Stronnictwo Narodowe 14% 

Centrolew 19% 

mniejszości narodowe 7% 

Chrześcijańska Demokracja 3% 

komuniści 1 % 
J 
~ 

liczba mandatów O 

j 

I 

I 

50 100 150 

I 
I 

J 

120 

I 

120 

200 

I 

150 

J 

150 

I 

250 
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SZKOLNICTWO WYŻSZE W POLSCE (1937/1938) 

Miasto Uczelnia Charakter Liczba 
uczelni studentów 

Warszawa Uniwersytet Józefa Piłsudskiego państwowa 8388 
Politechnika Warszawska państwowa 4474 
Wolna Wszechnica Polska prywatna 1770 
Szkoła Nauk Politycznych prywatna 1750 
Szkoła Główna Handlowa prywatna 1304 
Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego państwowa 1276 
Akademia Stomatologiczna państwowa 481 
Akademia Sztuk Pięknych państwowa 393 
Państwowa Wyższa Szkoła Budowy 
Maszyn i Elektrotechniki 
im. H. Wawelberga i S. Rotwanda państwowa 328 
Wyższa Szkoła Dziennikarstwa prywatna 294 
Centralny Instytut Wychowania Fizycznego państwowa 150 

Lwów Uniwersytet Jana Kazimierza państwowa 5064 
Politechnika Lwowska państwowa 2847 
Wyższa Szkoła Handlu Zagranicznego prywatna 759 
Akademia Medycyny Weterynaryjnej państwowa 460 
Główna Szkoła Gospodarstwa Domowego prywatna 110 

Kraków Uniwersytet Jagielloński państwowa 5480 
Wyższe Studium Handlowe prywatna 1239 
Akademia Górnicza państwowa 567 
Akademia Sztuk Pięknych państwowa 214 

Poznań Uniwersytet Poznański państwowa 4749 
Wyższa Szkoła Handlowa prywatna 829 
Państwowa Szkoła Budowy Maszyn 
i Elektrotechniki państwowa 397 

Wilno Uniwersytet Stefana Batorego państwowa 3110 
Szkoła Nauk Politycznych prywatna 200 

Lublin Katolicki Uniwersytet Lubelski prywatna 1377 
Łódź Wolna Wszechnica Polska 

(oddział w Łodzi) prywatna 523 
Katowice Wyższe Studium Nauk Społecznych 

i Gospodarczych prywatna 191 

rf, OPERON SZKOŁY PONADGIMNAZJALNE • HISTORIA • UHF3-20 [:JOPERON 



Rok 

1929 
1931 
1933 
1935 
1937 
1938 

Rok 

1920 
1925 
1927 
1928 
1929 
1930 
1931 
1932 
1933 
1934 
1935 
1936 
1937 

WIELKI KRYZYS EKONOMICZNY 
W POLSCE MIĘDZYWOJENNEJ 

Bezrobocie Przeciętne dochody miesięczne 

Liczba zarejestrowanych na rodzinę czteroosobową (w zł) 

bezrobotnych Grupa 1929 1933 

170 ooo zamożne mieszczaństwo 1300 800 
373 ooo pracownicy umysłowi 640 445 
280 ooo drobnomieszczaństwo 345 185 
506 ooo robotnicy 265 135 
522 ooo chłopi 175 73-
490 ooo -151 

Strajki Wskaźnik produkcji przemysłowej 

Liczba strajków 
(1913 r. = 100) 

471 
532 

Rok Globalna Na 
1 mieszkańca 

616 1922 61,9 68,3 
679 1927 69,9 71,5 
488 1928 79,2 80,1 
312 1929 80,7 80,5 
357 1930 71 70 
504 1931 61,9 60,3 
631 1932 50,5 47,7 
946 1933 55,4 51,5 

1169 1934 62,4 57,3 
2056 1935 67,3 61,1 
2078 1936 74,7 67 

1939 94,5 82,2 
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STRUKTURA NARODOWOŚCIOWA BYŁEJ JUGOSŁAWII 

obszar, na którym ponad 50% 
ludności to: 

o Serbowie 
o Chorwaci 
o Słoweńcy 
mn Bośniacy 
o Czarnogórcy 
o Macedończycy 
• Albańczycy 
• Rumuni i Wołosi 
• Bułgarzy 
[Ilil Węgrzy 

mn Turcy 50 o 50 km 
I li I I I I 
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WOJNA O KUWEJT W LATACH 1990-1991 

• 
TEHERAN 

Ir a n 

• Isfahan 

·. 

• Sziraz 

Rasal-Chafdżi 
~ 

I I 
I 

Arabia Saudyjska 
Dhahran• 

Medyna 
• 

Al-Mana 

./ 
AR-RIJAD 

o okupacja Kuwejtu przez Irak 
e główne kierunki działania wojsk: 

-. irackich 2-4 VIII 1990 r. -. amerykańskich 24-28 111991 r. 
-. irackich 29-31 11991 r. --~ francuskich 24-28 111991 r. 
--•saudyjskich 29-31 11991 r . --~ brytyjskich 24-28 111991 r. 

....., blokada Iraku i Kuwejtu 
mIJ obszary objęte powstaniami Kurdów i szyitów 
ł miejsca bombardowane przez sity sprzymierzone w 1991 r. 
/ miejsca bombardowane irackimi rakietami SCUD 
w najważniejsze bitwy 

..a. największa bitwa pancerna po li wojnie światowej 
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AMERYKAŃSKA AKCJA ZBROJNA 
PRZECIWKO TALIBOM I OSAMIE BIN LADENOWI 

'-----,--,~~!?e1r· ·-( Tadżykistan 
'··-.. , _____ ,,Turkmen ista ··' '"( 18~;J11 

\ ' ! ........ „~„,,_ 

Paklsta 
100 O 100 km 

I 11 11 I I 

§ obszary kontrolowane przez koalicję do 7 X 2001 r. 
mn obszary kontrolowane przez koalicję od 8 X do 12 XI 2001 r. 
E3 obszary kontrolowane przez koalicję od 13 XI do 1 Xll 2001 r. 
• obszary kontrolowane przez koalicję po 1 Xll 2001 r. 

walki koalicji antyterrorystycznej z talibami 
• miejsca antytalibańskich powstań miejscowej ludności 
• główne bazy terrorystów z Al-Kaidy 

naloty amerykańskie 
~ desant amerykański 
1 miejsca bombardowane przez siły amerykańskie 
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